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Pe ogoare, in grădinile legume

CU TOATE FORŢELE 
Şl MIJLOACELE 

LA STlRPIREA BURUIENILOR
Aprovizionarea corcspunz 

toare a populaţiei cu legur 
obţinerea de producţii care 
acopere pierderile cauzate 
recentele calamităţi naturi 
lată numai două din iropote 
vele la care răspund, in 
ceasta perioadă Icguniicultc 
cin comuna floria. Avtnd a 
qurate braţele de muncă nc< 
sare, ne informează tovara* 
tna loan Bortea, selut tern

C o n s ta tă r i din s e c to a re le  
legum ico le a le  C .A .P . H o ria  

ş i  C .A .P . R o m an

nnai

na

mei
din
pe
ha.

timp pieotar 
suprafaţa d<_ 
ardei, vinete ele. 
forţele sini foii 
treţinerea culturii 
prezent, s-a efcc 
praşilă la toate i 
pe cele 30 ha. < 
ceapă s-a efectuat 
si plivitul. Totodată, i 
U  din plin la combaterea f 
nei la teapă şi alte cuhuri.

In ce priveşte aprovizioi 
rea pieţei, ferma noastră a 
vrat pina la începutul acei 
săptSmini peste 30 tone de 
gume şi aceasta e abia un
CCC u t.

Aceeaşi însufleţită atmos­
feră de muncă încordată se 
fare prezentă si la Miron Ces­
tui.. Tămăşeni etc. unde paralel 
cu Întreţinerea culturilor ia 
caro se lucrează din zeri plită 
la noapte, se recoltează canti­
tăţi tot mal mari de legume

raşila a 11-a 
se lucres- 

•»a-

in-

penlru aprovizionarea pieţe» 
Romanului şi a celorlalte - oraşe 
din judeţ.

O situaţie complet diferita 
de cele relatate mai sus am 
IntSlnit-o la sectorul legumicol 
al C.A.P. Roman. Tctul merge 
bine. ne asigură tovarăşul Şte­
fan Bleorl/, brigadierul legu­
micol. Este Insă suficientă o 
vizită prin gradină pentru ca 
cele constatate să răstoarne 
optimismul nejustificat al tova­
răşului Bleortz.

Deşi încă din iarnă trebuiau 
să Se asigure cantităţile nece­
sare de răsaduri, la ora actu­
ală din cele 10 ha. planificate 
a fi plantate cu roşii s-au 
plantai abia 4 ha., 5 ha. cu 
varză In loc de 6 planificate, 
dio lipsă de răsaduri, iar In loc 
de 10 ha ceapă s-au realizat 
abia 4 ha. A fost sumînţa rea. 
încearcă să se justifice briga­
dier ul. Amintim doar că din a- 
cee*şi sursă s-au aprovizionat 
cu sămlntă de ceapă ceadama 
şi celelalte cooperative din

zonă care au excelente culturi 
c i această plantă. Aflăm că 
nici pina la ora actuală nu 
s-a terminat plantatul legume­
lor. 3 ha de roşii se vor planta 
. .abia săptâmina viitoare.

— Nu-i prea tirziu ?
— N-avem ce face. Urmează 

o seri»* de argumente menite 
să ascundă lipsa de interes a 
brigadierului legumicol, a con­
siliului de conducere, care n-a 
luat nici o măsură pentru reme­
dierea acestor neajunsuri. A- 
inintim cu această ocazie con­
ducerii cooperativei că în sa­
lariul pentru construcţia căruia 
s-au cheltuit zeci de mii de 
lei. In loc de legume cresc 
cele mai diverse reprezentante 
ale florei spontane de prin 
partea Jocului...

Amintind conducerii coope­
rativei că slntem deja In a 
treia decadă a lunii iunie i 
credem că se Impun, în sfir- 
$it. măsuri care să Impulsio­
neze ritmul lent In care se 
desfăşoară plantatul legumelor.

Recolta de legume este hotă- 
Tită de modul cum se efectu­
ează lucrările de Întreţinere. 
De aceea, este necesar să nu 
se precupeţească nici un efort 
pentru a scăpa culturile de le­
gume de îmbrăţişarea fatală a 
buruienilor. grăbindu-so In a* 
celaşi timp, ritmul In care se 
desfăşoară plantatul ultimelor 
suprafeţe.

incneierea vizuei preşeuimeiui
Consiliului de S ta t 

tiC O LA E C EA U Ş ES C U  în Frânţi
Sosirea în Capitală

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu. 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste1 Re mâ­
nia. împreună cu soţia. Elena 
Ceauşescu. s-au înapoiat vineri 
seara In Capitală, după vizita 
oficială făcută in Franţa la 
Invitaţia preşedintelui Repu­
blicii Franceze. Georges Pom- 
pidou.

Preşedintele Consiliului de 
Stat a fost Însoţit de tovarăşii 
ilie Verdet. prhn-vicepreşedinte 
al Consiliului de Miniştri, Cor­
nelia Mănescu, ministrul aface­
rilor externe. Cornel Burtică, 
ministrul comerţului exterior, 
loan Avram, ministrul Indus* 
triei construcţiilor de maşini. 
Gheorghe Cioară, prim-vlcepre- 
şedinte al Comitetului de Stat 
al Planificării, de consilieri şl 
experţi.

La era 19, avionul preziden­
ţial a aterizat pc aeroportul 
Bănoasa. Pentru a-1 saluta pe 
preşedintele Consiliului de 
Siat. la aeroport au venit tova­
răşii Ion Gheorghe Maurer, 
Emil Bodnaraş, Paul Niculescu- 
Mizil, Gheorghe Pană, Gheor­
ghe Rddulescu, Virgil Troliu, 
FIcrian Dănălache, Constantin 
Drăgan, Janos Fazekaş, Petre 
Lupu. Manea Mănescu. Dumi­
tru Popa, Dumitru Popescu. 
Leonte Răutu, Gheorghe Stoica, 
VasUc Vllcu, Ştefan Voltec. 
Miron Constantinescu, Mihai

Dalea. Ion lliescu. Ion lonitf 
Vasile Paiilineţ. Ion Stănescu 
precum şl soţiile conducători­
lor de partid şl de stat, vice­
preşedinţi al Marii Adunări 
Naţionale, ai Consiliului de 
Miniştri membri al Consiliului 
de Sloi si ai guvernului, condu- 
că Ici» di* instituţii centrale sl 
organizaţii obşteşti.

Au fost prezent! Bernard 
Dejean de la Băile. Însărcinatul 
cu afaceri ad-interim ai Fran­
ţei la Bucureşti, membri al am­
basadei franceze, şefi a| mi­
siunilor diplomatice acreditaţi 
in România si alţi membri ai 
corpului diplomatic.

Mit şl mii de bucureştenl, ve­
nit! la aeroport, au făcut şefu­
lui statului o entuziastă maoi-

ics iare  o o cir agcsie, sum a şi 
Înaltă preţuire.

Avionul prezidenţial a oprit 
în fata salonului oficial Din 
mulţime răsună puternice acla­
maţii. Se scandează îndelung 
. Ccousvscu-P.C K '  .Ceauşescu 
-P C.R *. Conducătorii de 
partid şf de stat venit! In fn- 
tlmptnare se apropie de scara 
avionului şl salută cu multă 
căldură pe tovarăşul Nicolaa 
Ceauşescu.

Pionieri rcroâni şl copii ai 
membrilor ambasadei franceze 
oferă preşedintelui Consiliului 
de stat. Nicolae Ceauşescu, sl 
soţiei sale. Elena Ceauşescu. 
buchete de flori.

In atmosfera de puternic en­
tuziasm, In ovaţiile şt uratele 
re  ml contenesc, tovarăşul

ei. In tot acest Ump, răsună 
onlenit aplauzele, ovaţiile 
tlmii. Cetăţenii Capitalei 
exprimă astfel satisfacţia 
tru rezultatele fructuoase 
vizitei făcute In Franţa de 
il statului român, pentru 
iributia pe care tovarăşul 
uşa seu o aduce personal ia 
rollarea prieteniei şl cola- 
irii dintre poporul nostru şl 
o popoarele lumii, la In* 
rarea unui climat de pace 
ntelcgere internaţională .

(Agavpvas)

> p ag in a  
a llf-a Declaraţia 
româno-franceză

!------------------ 1
ÎN NUMĂRUL I

NOSTRU DE MÎINE

Ultima
pentru

bătălie
■ I  W  i i

„zeifa
IO  PAGINA DEDICATA TURNEULUI FINAL §

AL CAMPIONATULUI MONDIAL

DE FOTBAL DIN MEXIC

'* w n rr iu iir iin n s m m m m F Trn rm m tin H ifn trk *£ itirn rfrM n in im &

ACTIVITATEA
DE E-

In sectorul legumicol al C.A.P. Ion Creangă se pun bazele unei recolte bogate.

curier
0 nouă promoţie de şoferi 

profesionişti

T
ss

s
ASIGURAREA PIESELOR

DE SCHIMB
icnei at, miercuri, e- 

Jc absolvire ale 
romotii a şcoli) de 
/festonIşti'din Bicaz

i Rezultatele obţinu La ({101. pro- riadul acestora, merite
V movati. diatr-im pumăr de sebite au instructorii,
\ 840 elevi) — un prcc;ent re- lee Panlaze, Constantin
V Marcel Trifan, maiştrii1 Cofd. după cum aţ»reclază Răţot Dumitru N1st or.
S corespondentul nostru Vasile fesorii Deceba! Olaru î
s Buruiană — evidenţiat i  efor- mitro Simioncscu.

tui Ue deosebite pasiunea, 
înalta responsabilitate profe­
sională ale colectivului de 
cadre didactice al şcolii. Din 

dao- 
NţCOr 
Borş. 

Ion

acţiune
bine

permanentă,
dirijată

Spectacol in turneu
Teatrul de1 Mal duT Ploieşti Aristide Teică. Silvia NdS-
Hat In turn■eu prin Moldova tase — Dumitrescu. Buso*
rezintă eşti In sala biu Şlefănescu. loo Ange-
ahí de ctt(tură a 1sindicalo lescu-Morenl, Mircea Cîrliq

Mr din Piatra Neamţ specta­
colul de revistă „Carré de va­
leţi (Cenerjlie de sacriitcinţ” 
de l  Vai jan. în distribuţie
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POQO
Marga-

şi alţii. îşi dă concursul şl 
formaţia bucureşteană ,,Sa- 
voy*. Conducerea muzicala « 
Nelu Danielescu Regla artis­
tică este semnată de Harry 
EUad.

Spectacolele slat progra­
mate pentru orele 17 şi 20.
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Pentru buna funcţionare a In­
stalaţiilor şi utilajelor tehno­
logice, majoritatea fUnd dio 
import. Ia Săvineşli, încă de la 
intrarea în funcţiune a uzinei, 
asigurarea pieselor de schimb 
a făcut obiectul unor susţinute 
preocupări — aceasta căpătfnd 
dublu aspect: achiziţionarea
dio Import şi asimilarea fn u- 
zină sau In alte întreprinderi 
din tară. Ori. este ştint că in 
ultima vrame se pune un tr.t 
moi maro accent pe reducerea 
continuă a importurilor.

Pentru menţinerea In stare 
<W funcţionare a instalaţiilor 
»1 utilajelor sini necesare pe 
platforma chimică Săvinestl 
aproximativ 12.000 repere cte 
complexitate medie şi ridicată. 
Prin acţiunile susţinute între­
prinse. fn vederea reducerii 
continue a importului, plnă lo 
presant s-au asimilat paste 
8.500 repare, urmlnd a mai tl 
asimilate Încă cca. 3.500 repare, 
din care peste 1.000 da com­
plexitate foarte ridicată, • că­
ror execuţia implică atlt dispo­
zitive şi maşini da In d ii tehni­
citate^ cit şi materiala din im-

hi;

la U.F.S. Săvineştl se face 
In med planificat, planurile 
cu necesarul de piese fiind de­
falcate pe executanţi: cu mij­
loace proprii, prin colaborare 
sau la terţi şi din Import, A- 
coastă activitate este dirijată de 
serviciul piese schimb, care 
In colaborare cu serviciul ate­
liere, aprovizionare şl Import 
asigură îndeplinirea acestor 
prevederi de plan.

Ca o devadă In plus a impor­
tantei ce se acordă acestei ac­
tivităţi este aceea că planul de 
piese schimb şl construcţii — 
utilaje a devenit plan de slat 
Dacă activitatea de asigurare 
co piese schimb asimilate nu 
ridică probleme deosebite, nu 
acelaşi lucru se poate spune şl 
despre asimilarea pieselor de 
schimb, care In prezent se 
procură Încă din Import.

tn scopul reducerii importu­
lui de piese de schimb şi a ma­
terialului cu caracter M.E.A. 
s-a desfăşurat o acţiune de asi­
milare din cc in ce mal inten­
să. Astfel, in anul trecut s-au 
asimilat cca. 550 repere, eco-

1.150.000 lef valută. Pentru a- 
nul 1970 s-a tntocmU un plan 
de asimilare Îmbunătăţit Este 
vorba de 515 repere piese 
schimb cu grad mediu de com­
plexitate. aduclnd o economie 
de aproximativ 1.200.000 lei va­
lută şl 124 repare piese schimb 
cu grad ridicat de complexitate, 
aduclnd c economie de aprozi* 
mativ 2.450.000 Ici valută, ceea 
ce reprezintă fn total o econo­
mie de 3.650.000 lei valută.

Pentru asigurarea realizării 
planului do asimilare s-au luat 
o serie de măsuri, iar altele 
slnt In curs do finalizare. Ast­
fel. s-a creat o grupă de asimi­
lare In cadrul serviciului piese 
schimb, cu sarcini concroto, to­
ropind cu întocmirea documen­
taţiei do execuţie şi con lin ut nd 
cu elaborarea tehnologiei de 
lucru, executarea piesei, ex­
perimentarea comportării In 
producţie şl omologarea, după 
care piesa se predă spre exe­
cuţie în serie atelierului me­
canic

centrale ale uzinei. în acest 
scop colaborind cu alte între­
prinderi sau uzine din tară.

Pentru a asigura cele mal 
bune condiţii acţiunii de asimi­
lare# in cadrul serviciului ate­
liere este In curs de organizare 
un atelier de asimilare, detat 
cu cele maf bune maşini unel­
te. în care lucrează muncitori 
cu înaltă calificare, sub con­
ducerea unui maistru mecanic 
şl a unui tehnolog, care elabo­
rează tehnologia de execuţie 
pentru aceste piese, sub în­
drumarea bircoiui do asimilară 
din cadrul serviciului piese 
schimb.

Acest atelier, fiind absolvit 
de sarcinile curcnu* ale pro­
ducţiei. se preocupă io per­
manentă numai cu realizarea 
do piese de ccntplexilate ridica­
tă. pentru achiziţionarea cărora 
se mai plăteşte valută şl in 
prezent.

Pentru realizarea unor piese 
complexe nemotalice, din te-

LATURA INSEPARABILA 
A MUNCII DE PARTID

Ion DIACONU, 
membru al biroului Comitetului 

judeţean Neamţ al P.C.R.

Traducind in viată hotăririle 
Plenarei Comitetului Central 
al P a r t i d u l u i  Comu­
nist Român din decembrie 1969, 
m a r e a  majoritate a or­
ganizaţiilor de partid din 
jndeţul nostru desfăşoară o 
activitate sistematică de in­
formare şl consultare a comu­
niştilor, a specialiştilor, a ma­
selor de oameni al muncii asu­
pra celor mai importante pro­
bleme ale vieţii economice şl 
sociale, promovlnd larg schim­
bul de opinii tn adoptarea 
principalelor hotârlrl. Remar­
căm In a c e a s t ă  direc­
ţie preocuparea responsabilă 
a unor organizaţii de partid 
cum slnt cele de la fabrica 
•Reconstrucţia**, întreprinderea 
mecanică „Ceahlău“ din Piatra 
Neamţ, întreprinderea de pre­
fabricate şl întreprinderea me­
canică din Roman, din unităţile 
de exploatare şi industrializare 
a lemnului Tarcăn şl Ro/.nov, 
din comunele Bfra, Trifeşli, Să- 
băoani. Pipirig, Tarcău, Glrov 
etc.

Metodei# folosite de către 
comitetele de partid amintite 
pe linia Informării şl consultă­
rii comuniştilor, a celorlalţi 
oameni al munci! asupra pro­
blemelor majore ce preocupă 
colectivele de muncă respecti­
ve, asupra hotărîrilor de partid 
şl de stat slnt variate, ele îm- 
briţjştnd deopotrivă latura 
transmiterii sarcinilor, precum 
şl cea a cunoşlcril realizărilor, 
fără a neglija, tn acelaşi timp, 
informarea organelor superioa­
re asupra stărilor de lucruri 
existente la un moment dat.

Astfel, prtntr-o stabilire echi­
tabilă a sarcinilor, membrii co­
mitetelor de partid slnt repar­
tizaţi pe organizaţii de bază şi 
împreună cu birourile acestora 
asiguri ca altl comuniştii cit şl 
ceilalţi oameni ai nimicii să 
cunoască sarcinile economice 
ce revin colectivul ni respectiv, 
îndatoririle fiecăruia pentru 
realizarea lor In timpul plani-

ficat De asemenea, hotăririle 
organelor superioare şi cele 
proprii slnt operativ aduse la 
cunoştinţa comuniştilor şl a 
întregului colectiv» indieîndu- 
se şi modalităţile înfăptuirii 
lor.

Studierea planurilor de mun­
că, a graficelor de şedinţe, 
participarea activă a membrilor 
comitetelor de partid Ia şedin­
ţele birourilor şl Ia adunările 
generale ale organizaţiilor de 
bază, le şedinţele conducerilor 
administrative, precum şi la 
cele ale organizaţiilor de masă 
şl obşteşti, investigarea reali­
tăţii cu ajutorul comisiilor pe 
probleme, al specialiştilor, or­
ganizarea unor dezbateri şl a- 
nalize asupra diverselor dome­
nii de activitate, expuneri pe 
teme de politică Interni şl ex­
ternă etc.. slnt forme Şi metode 
care. utilizate cu pricepere, eu 
asigurat eficienţă muncii de 
Informare la marea majoritate 
a organizaţiilor da partid din 
Judeţul nostru.

A devenit o practică curen­
tă, la o bună parte din organe­
le şl organizaţiile de partid. 
Informarea comitetului sau a 
adunării generale asupra modu. 
Iul cum Si* realizează sarcinile 
stabilite anterior, asupra pro­
blemelor care se ridică şi a 
măsurilor ce trebuie luate fn 
vederea eliminării neajunsuri­
lor. Subliniem experienţa bună 
doblodită tn această direcţie 
de organizaţiile de parlld de la 
Uzina de fibre sintetice SăvU 
neştl, L:zina de ţevi Roman, 
Fabrica de ciment Bicaz, pre­
cum ş| de cele din comunele 
Burleşti. Bodeşti. Dobrenl. 
Borca, Valea Ursului, Săbăoani 
ele. Metodologia utilizată este 
simplă, dar eficientă. Secreta­
rul comitetului de pertid sau 
al biroului organizaţiei de baz£ 
se documentează din timp ş* 
supra felului fn care au fosf

(Continuare fn pag. a lll*a) 4
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jDiplome de onoere acordatei
I de Consiliul National j
j al Organizaţiei Pionierilor !

Această
ocupă

pa oe asi: 
e piesele c< 
• cu mijii 
arirul ateii

U. I
Ing A. ROTARI 
s. Săvineştl

feri a avut loc la Piatra 
Neamţ festivitatea lamină­
rii diplomelor de onoare a- 
cordato de Consiliul Naţio­
nal el Organizaţiei Pionieri­
lor unui număr de 20 de 
cadre didactic** — coman­
danţi de unltătl sl detaşa­
mente. directori de şcoli, elfi 
tm iţătort sl profesori —- 
care s-au evidenţiat In or-

ganizaica activităţilor educa­
tive cxtraşcolaro fn riadul 
pionierilor. Totodată, nu fost 
lamínate premIHe «cordata 
de Consiliul judeţean al or-; 
ganliaţiel pionierilor unul nu­
măr do 473 comandanţi de 
detaşamente pentru succe­
sele deosebite obţinute in 
ultimul trimestru.

(Continuais tn pagina a IlI-al m m  •  mmm * mmm » m m  0 mmm 0 m m  0 mmm 0  m m  0  00mm 0  mmm 0 mmm 0 • (
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pionierilor". înconjuraţi cu 
atenţie şi călduţă de intregul 
popor, pionierii şl şcolarii sini 
in această tl a lor, odată mal 
mult, nu numai grija părinţilor 
şi a educatorilor, ci a întregii 
societăţi, caic nu precupeţeşte 
nici im efort pentru realizarea 
deplină a personalităţii copiilor, 
bunul cel mai de preţ al patriei.

Perfecţionarea şi amplificarea 
continuă a activităţii organiza­
ţiei de pionieri constituie o 
preocupare permanentă a parii, 
dalai nostru, fiind expresia cea 
mai grăitoare a dragostei şl 
solicitudinii cu c a r o  « s ic  
înconjurata l lş lr i  generaţie. 
In acest cadru, so înscriu şt 
numeroasele realizări obţinute 
de consiliile pioniereşti din 
judeţul nostru, care, sub con­
ducerea nemijlocită a organelor 
şi organizaţiilor de partid, au 
desfăşurat o muncă de conţi­
nut, menită l i  sprijine proce­
sul instructiv, să completeze şl 
să întregească prin mijloace Şl 
cil specifice educaţia comu­
nistă a celor mai tinere vlăs­
tar«* ale patriei.

Datorită experienţei dobîndi- 
te şi a măsurilor întreprinse 
pentru perfecţionarea continuă 
a comandanţilor, acţiunile 
pioniereşti au devenit mai in­
teresante, mai atrăqătoare şi 
adecvate preocupărilor multi­
ple ale acestei vîrste. In ace­
laşi timp, a sporit valoarea lor 
educativă şl formativă, ceea ce 
contribuie la educarea mindri- 
ei pentru realizările obţinute 
in construcţia socialismului, la 
cultivarea dragostei şl devota­
mentului faţă de partid şl popor. 
Expediţiile şl taberele pionie­
reşti, vizitarea numeroaselor 
mărturii ale luptei desfăşurate 
de-a lungul veacurilor de 
popoml nostru pentru clştlga- 
rea libertăţii şi independenţei 
naţionale, cunoaşterea In mod 
nemijlocit a măreţelor realizări 
obţinute de oamenii muncii 
conduşi de partid, pe plan eco­
nomic, social şl cultural In anii 
de după eliberare, constituie 
preocupări majore ale educa­
torilor din şcolile or. 2 Piatra 
Neamf. nr. ? Roman, nr. 1 
Urgii Neamţ, din comunele 
Grinţfeş, Războieni, Sabasa, 
Roznov.

Muncind cu migala caracte­
ristică Mcăutătorilor de comori”, 
pionierii şi şcolarii de la şco­
lile generale Pitiul Caprei şl 
Văraiec, sub conducerea com­
petentă şl plină de pasiune a 
comandanţilor lor, au colecţio­
nai şi continuă să colecţioneze 
valori de artă populară ce vor 
rănii ne peste ani.

Căpătînd valenţe noi, pe 
măsura cerinţelor exprimate de 
mersul lot mai ascendent al 
revoluţiei tehnico-ştiinţifice, 
cercurile radio-amatorllor, ra. 
chetiştilor, aeromodellştilor, 
cineaştilor, biologilor, metal o - 
plasticlenllor, sau cele de car­
turi din şcolile nr. 5. TIrgu 
Neamţ, nr. 4 Piatra Neamţ, or. 
14 Roman, Zăneşti, Mădel. 
Bistriţa, Gîrcina, Podoleni, de 
la Casele pionierilor din Pia­
tra Neamţ, Roman şl TIrgu 
Neamţ reuşesc să de« răspun­
suri şl să fructifice pasiunile 
micilor participanţi la aceste 
activităţi.

In anul şcolar trecut s-a or­
ganizat in judeţul nostru pri­
mul Festival de teatru pentru

Veşti din 
unităţi 

şi detă* 
şamente
Prima saptămină de 

vacanţă a înscris pe a- 
geoda unităţilor şi deta­
şamentelor de pionieri 
din judelui nostru nume­
roase activităţi Intere­
sante, Ia care au luat 
parte mii de copii.

0 Cooperatorii din 
Koznov au primit cu bu­
curie ajutorul pe care 
cei peste 350 de pionieri, 
de la Şcoala generală 
din Slobozia, l-au dat ia 
plfvltul zarzavaturilor şl 
la efectuarea altor lu­
crări de sezon po ogoa­
rele de pe care părinţii Şl 
fraţii lor mal mari se 
străduiesc s i smulgă anul 
acesta recolte cit mai bo­
gate.

0  în numeroase şcoli 
din judeţ se pregătesc 
expoziţii cu cele mal 
reuşite creaţii ale pionie­
rilor. Astfel, la Bistriţa, 
este fn curs de amenaja­
re o expoziţii* de aer o şl 
racbeto modele Iar la
F lsfliraţi. Vaduri, Cosii-
şa. Războieni, Ghindă -
o «int, Bălţiteştl ş| tn alte
localităţi expoziţiile cu-
prind lucrări realizata In
diferi te cercuri.

• Pionierii din Secu-
voi, 1Sherfteotf. Roznov şl
din niulie alta unităţi, fac
ultimele pregătiri 
tru carnavalurile 
vor desfăşura la Sfl 
acestei săptăminf. 1 
rut focurilor de

pea­
ce se 

Hui 
Ju­

ta bă ră 
iţii vor cinta, vor re- 
1, vor dansa vor de 
|ă  unor scene die 
inele cele mal ledră-

plonferl şl şcolari. Cum era şl 
firesc, aprecierile dobtndlle nu 
s-au referit numai la organ! • 
7are, ci ele sînt materializate 
printr-o participare de înaltă 
ţinută artistică a formaţiilor 
do Ia şcolile generale nr. 20 şl 
4 Piatra Neamţ şl nr. 2 TIrgu 
Neamţ, care au cfşllgat simpa­
tia şi aprecierea nu numai a 
celor mai mici spectatori, dor 
st a celor mal competenţi şl 
exigenţi specialişti.

Se cuvine menţionată şt stră­
dania pionierilor de a participa, 
alături de părinţii lor, la aju­
torarea copiilor din regiunile 
care an avut de suferit de po 
urma calamităţilor naturale. In 
această generoasă acţiune, pio­
nierii şi şcolarii s-au întrecut 
în colectarea de manuale şl 
rechizite şcolare, organizarea 
de spectacole artistice, expozi­
ţii cu vînzare sau alta acti­
vităţi pentru strfngerea de 
fonduri care au fost depuse fn 
Contul CFG 2000.

Toate acestea reprezintă o 
parte din numeroasele reali­
zări cu care organizaţia jude­
ţeană se prezintă la sărbătoarea 
pionierilor. Ele constituie, fn 
acelaşi timp, garanţia succese­
lor de mîine, pe care pionierii, 
comandanţii, cadrele didactica 
le vor obţine, pentru a înde­
plini cu clnsle şl simţ de răs­
pundere sarcinile ce le-au fost 
Încredinţate.

Prof. N. VASILIU 
preşedintele Consiliului jude­
ţean Neamţ al Organizaţiei 

pionierilor.
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Sub soare/e socialismului
CRESC VIGUROASE 

VLĂSTARELE PA TRIEI

La muncă patriotică pe ogoarele cooperativei agricole de producţie din VlnStorl — Neamţ

rD ( i e ă  a m  i e z i t  j u r  n a i u l
Micii mei Interlocutori —

pionieri de la Şcoala generală 
nr. 5 din TIrgu Neamţ — eu 
părut o clipă descumpănit! a- 
tunci cînd l-am întrebat ce
pagină le-ar plăcea să comple­
teze din jurnalul încă nescris 
al unităţii. Tocmai se întorse­
seră de la plivii ui inului, pă­
reau puţin obosiţi, dar ocinii 
le străluceau de mulţumirea 
unor ore petrecute cu folos. 
Apoi. amintirile şi-au recăpătat 
prospeţimea şi. treptat, tabloul 
boqat al activităţilor desfăşu­
rate în acest an a început să 
prindă contur prin cuvintele 
simple ale copiilor.

— Aş vrea să scriu despre 
gestul emoţionant al colegi­
lor mei care în zilele cînd în. 
treaga tară participa Ia ajutora­
rea localităţilor afectate de

inundaţii, n-au vrut să rămlnă 
mai prejos, stringînd pentru ' 
copiii sinistraţi peste 800 o- 
blecte de îmbrăcăminte, 294 
manuale, 615 caiete, 300 aht* 
rechizite şi suma de 1.200 lei 
— ne spune Crislina Turcit 
preşedinta unităţii.

— Concursul de orientare tu­
ristică, organizat la începutul 
anului, ar trebui să-şi găsească 
neapărat loc în acest jurnal, in­
tervine Gabriela Ignat. De la 
scoală şi pînă Ia Monumentul 
eroilor, drumul a fost plin de 
peripeţii hazlii, om avut de răs­
puns la multe întrebări.

— Fiindcă nu era încă tim­
pul excursiilor adevărate, tu» 
minte că în februarie a avut loc 
o activitate foarte interesantă şi 
Instructivă: o călătorie Imagi­
nară pe harta tării. Ne-am ales

fiecare cita o localitate şi ne-am 
documentat despre trecutul ei, 
despre locul ce-1 ocupă In 
viata economică şl culturală a 
tării. Am avut multe de învă­
ţat atunci, încheie Constantin 
Amîiel.

— Poate şi mal interesantă
a fost înlîlnirea pe care am a- 
vul-o Ia Casa de cultură cu 
tovarăşii profesori Mihal V4 
dana şl Nicolae Ivancihin, c«uv 
ne-ou vorbit despre dezvoltarea 
actuală a ştiinţei şl tehnicii. 
Apoi, formaţiile artistice «ie
claselor a VI-a au prezentat 
montajul literar-muzical ,.Vite­
jii nedmhlui“. Eu despre aceas­
tă după-ainiază atlt de plină a; 
vrea să povestesc* conchide 
Adriana Orzescu.

— Să nu-I uităm nici pe cel
mici. Vă aduceţi aminte cu

cită graţie au inlerprclat mon­
tajul literar muzical „Copiii do 
ieri, copiii de azi", prezentat 
în cinstea zilei de 1 Iunie ? 
N-ar merita o menţiune in 
jurnalul unităţii?

Coautorii acestui jurnal, deo 
camdată în stadiul de proiect* 
fură de acord cu Intervenţia 
Lăcrămioarei: Ţăranii.

Dar despre „Crosul’ cravate • 
lor roşii“, la care colegi de.ai 
noştri' s-ou -Clasat pe locuri 
frunthşe pe %raş, sau despre 
succesele echipei de gimnaşM 
care a cîşligat faza pe judeţ şi 
a ocupat, locul III pe zonă n-ar 
merita sa pomenim ? Întreabă 
Elena Armenia. Eu cred că 
da.

— Şi excursiile, cum am 
putea uita excursiile? Doar a- 
bia ne-am întors de la Ipoteştf 
unde am vizitat casa şl locurile 
unde a copilărit Luceafărul po­
eziei româneşti. Eu as scrie

despre aceste clipe de neuitat 
chiar $| două pagini de jurnal
— declară entuziasmată Mari- 
ela Davidescu.

— Apoi ar trebui'să amin^m 
şl despre aceste zile de muncă 
patriotică pe ogoarele coopera­
tivei agricole, despre îngrijirea 
spaţiilor verzi şi a monumen­
tului eroilor, despre plantarea 
pomilor po malul O/.anel şl 
multe alte activilăti'4do^'folog 
obştesc pe care le-âmorgaftfett
— revine, cu grijă să nu scape 
nici un am ănunL^Crlstiua
Turco.

FUele acestui jurnal n-au 
fost şi nu vor fi poate niciodată 
completate. Dacă tnă gîndesc 
bine nici nu e nevoie Şl aşa 
rămîn vil în memorie clipele 
pline de farmec ş! de prospe­
ţime ale vieţii de pionier.

mLiiiini
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Aşteptată cu Vofrtaurată ne­
răbdare. vacanta mare şi-o des­
chis Iarăşi oortlle spre tflrtmu- 
rlle el plina da voioşie. Copiii 
eu In fată trei tuni da odihni, 
trei luni fn care lotca $1 voia 
buni devin obllaatorfl Ga pre- 
aStlri s-au făcut pentru buna 
desfăşurare o vacantei ? Ga 
amintiri de neuitat va lăsa ea 
miilor de pionieri atunci cînd 
clopoţelul îl va chema din nou 
Ia şcoală? Răspunsul nf l-a dat 
tovarăşul Dumitru Papuc, ins­
tructor metodist, şeful comisiei 
orqanlzatortce a Consiliului 
judeţean al orqanizatlel pionie­
rilor.

— Prin ce se va carac­
teriza annl acesta vacan­
ta de vară ?

— PreaăMren $1 organizarea 
vacantei s-au făcut tlntnd sea­
ma de necesitatea îmbinării ac­
tivităţilor recreative cu cele de 
folos obştesc. Pionierii st şco­
larii vor fl antrenaţi în acţiuni 
de înfrumuseţare a şcolilor, de 
amenajare a bazelor sportive, 
vor participa la efectuarea nn%, 
lucrări aqrlcole de întreţine»» 
a culturilor la strtnsul spicelor, 
la colectarea plantelo,, medici­
nale şl a fructelor de oSdure. 
Tcate acestea vor asigur» 
continuitatea educaţiei prin 
muncă s! pentru muncă. Bine­
înţeles că pe prim olan se situ­
ează petrecerea rit mat păcută 
a zilelor de vacantă. în acest 
sens. tn municipii sl orare, 
rasele pionierilor sl-au Inclus 
tn program desfăşurarea unor 
drumeţii sl excursii, organiza­
rea unor manifestări sporiive de 
masă. cum or fl .Cupa vacan­
tei" la fotbal şl volei, sau a 
unor manifestări artistice de 
amploare, între care tradiţiona­
lul „Carnaval al florilor".

— Aminteaţi despre 
drumeţii şl excursii. Ce 
se va întreprinde pen­
tru diversificarea trasee­
lor şl cuprinderea unul 
număr cft mat mare de 
copil ?

—. Vara aceasta. folosind 
experienţa anului trecut, var 
fi organizate excursii de mai 
lungă durată cît şi altele de 
1 -2  zile. Astfel, peste 2.009 
de pionieri şl şcolari vov lua 
parte la. excursii de 5 zile cu 
trenul şl autocarul pe trasee 
cuprînzînd întreaga tară. Pio­
nierii de la Liceul Roznov, de 
pildă, vor sta aceste 5 zile 
numai pe plaloul Buceql, pentru 
efecjuarca unui studiu fizica, 
geografic menit să le complete­
ze cunoştinţele căpătate ia 
orele de clasa.
• NjyinăEuUxcursiilor de scurtă 

durata va-ff deosebit de mare, 
majoritatea şcolilor treeîn- 
du-şi tn plan asemenea excursii 
pe trasee diferite, cu qrupe de 
clase, în funcţie de o tematică

minuţios analizată tn consiliile 
pioniereşti Numai Şcoala gene­
rală or. 2 din Tîrqu Neamţ er* 
Qenlreoză 7 excursii de cile l- t 
7t1e la Ipot eşti. Mirceşti, Braşov. 
Războieni. ori oe masivul 
Ceahlău.

Mult îndrăgite de copil, dru­
meţiile nu vor lipsi din proqr«- 
mul vacantei. Unităţile da 
pionieri da la şcolile generale 
din Negreşti, ©qllnzt. Vaduri, 
Budeştl. Dochta şt din alte lo­
calităţi vov efectua excursii cu 
înontareo In corturi. Peste 
300 de pionieri din Pietre 
Neamţ vor fl oaspeţii taberei 
de corturi ce se va organiza '$ 
PînqSroţl. Pentru micit ciclist! 
plat reni vor ivea loc excursii 
pe valea TarcSnlut, spre Piptr c 
Buruenest! şl Mirceşti. Merită 
amintit faptul că judeţul nostru 
o fost desemnat pentru a doua 
oară ca organizator Ol competi­
ţiei clei o-t ur Işti ce republicane 
„Floarea prieteniei".

— Ce veţi tnsorle pe 
agenda manifestărilor sportive ?

— In afara competiţiilor de 
masă şi diferitelor fntflatvi
între echipele şcolare

Pagină realizată de 
L. MARTIN

ROMAN* Şcoala generală nr. 7 din Smirodava.
Le camera pionierilor discuţii însufleţite despre programul adlvităţllov vliloare.

IN V A JIN D
LA  Ş C O A L A  O M ENIEI

Anchetă in pragul dintre vîrste

/imprenta ptonieriei
Absolvenţii clasei a Vll-a trăiesc ultima lor vacanţă de pio­

nieri. Odată cu noul an şcolar, mulţi dintre e| vov deveni 
utecişti, păşind Intr-o altă etapă a vieţii. După patru ani în 
care au purtat cu legitimă mîndrle cravata roşie, care este 

amintirea cea mai frumoasă, cea mai emoţionantă ? Ge urme au 
lăsat în sufletul Iov adunările pioniereşti, focurile de tabără, 
jocurile şi concursurile, primele creaţii realizate tn cercurile 
tehnico sau artistice, prieteniile închegate In drumeţii şl ex­
cursii? Invitînd să răspundă la aceste întrebări fete şi băieţi 
din Piatra Neamţ şl Roman, din Bicaz şi TIrgu Neamţ, repor­
terul a avut prilejul eă constate încă o dată cît de multiplă 
şi profunda este amprenta pe care ani! plonieriel şi-o imprimă 
asupra personalităţii copiilor, cît de mult le îmbogăţesc şi 
sufletul şt mintea.

„Pionier fiind, am învăţat să iubesc partidul care ne con­
duce spre un viitor luminos- sS iubesc ţara unde m-am născut 
şl poporul căruia II aparţin* să fac totul pentru ca după pute­
rile mele să contribui la înflorirea patriei” — ne declară 
DORU POPESCU de la Şcoala generală nr. 5 Roman. De la zeci 
de kilometri depărtare, completîndu-1 parcă. REIU IUE, de la 
Şcoala generală nr. 2 Tîrqu Neamţ adauqă i -Cele mal frumoase 
amintiri mt-au rămas de la activităţile unde am discutat des­
pre comportarea pe care trebuie s-o avem în familie. In so­
cietate, la şcoală. Deprinderile căpătate mă vor călăuzi ş: 
după ce voi trece pragul altor vîrste*.

Ga să-ţi Iubeşti poporul trebuie să-l cunoşti trecutul, să-ţi 
fie aproape marile sale valori artistice, să vezi cu ochit tăi 
roadele minunate ale gîndlril şl energiei creatoare a celor 20 
de milioane de oameni care trăiesc pe pămîntul românesc. 
Drumeţiile şl excursiile la monumentele istorice, în braşele-

rcclădite în anii socialismului, au dat concreteţe noţiunii de 
patrie, ingloblud-e firesc în patrimoniul afectiv al fiecărui 
pionier. Relatfndu-ne despre vizitele făcuta la Cetatea Neamţu­
lui, la Casele memoriale Sadoveanu şl Creangă. In nordul 
Moldovei, pe locurile unde cu secole în urmă. libertatea şl 
Independenta noastră an fost apărate cu sînge. ori acolo 
unde se înaltă falnice noile fabrici, uzine şl hidrocentrale. 
AURELIA LUCA, UG1A POPA şi El ENA APETREI de la Şcoa­
la generală nr. 2 Tîrqu Neamţ, CIREŞICA IACOB, ADRIAN 
COJOCARU. ANGELICA VASILIU de la Şcoala generală nr. 
3 Piatra Neamţ DANA PÎNTEA, IOLANDA FURDESCU şl 
DORU lONIŢA de la Şcoala qenerală nr. 7 Roman. SANDA 
CALEA şl VASILE SA VA de la Liceul Bicaz n-au uitat să 
adauge că astfel au înţeles mai bine. mai exact ce înseamnă 
patria, care este şt va fl locul lor în efortul constructiv al 
întregului popor.

Anii aceştia le-au adus şl un alt cîştig; încrederea tn pro­
priile puteri, setea de a şti. de a crea. Foarte multf interlocu­
tori — între care ÎUIÎA PA TA DE de la Şcoala qenerală nr. 5 
Roman CONSTANTIN BARB de la Liceul Bicaz. NICOLBTA 
ACRÎŞMARITEL ADRIANA RA7MFRÎTA. AURORA POPA 
sl FLORENTINA TABÂCARO de la Şcoala generală nr. 8 
Piatra Neamţ, au enumerat printre amintirile cele mal persis­
tente concursurile pe teme tehnico — ştiinţifice sau literare, 
primele succese obţinute în cercurile pe aptitudini.

Pionierie — ani da început, ani ide visuri, ani în care prind 
contor trăsăturile maturului "de mîine. <Sît de mult îi dato­
rează toţi cel care au depăşit de acum frumoasa vîrstă a cra­
vatelor roşiii

Piatra Neamţ şi Roman se or­
ganizează cursuri de înot. tn 
mediul sătesc, vor fi Iniţiata 
duminici cultural - sportive cn 
participarea pionierilor din t u ­
te unităţile comunei. Tn alte 
localităţi, cum ar fl BSItăteştl. 
Ruglnoaso sau Borca, copiii vor 
ajuta la amenajarea bazelor 
sportive.

— Desigur că şi ta 
această vară mulţi *it» 
nlerl vor petrec« cil» 
minunate în tabere, I» 
munte sau Ia mare. Na 
puteţi furniza cîteva 
amănunte ?

— Iată cîteva cifre semnifi­
cative. Peste 1.600 de pionieri 
si şcolari din judeţ vor pleca 
în taberele de la Sibiu, Moqo- 
soala. Telega. Bucşoaia. Vîrle- 
ju. Constanta $1 Năvodari* Iar 
alţi 50 vor fl oaspeţii taberelor 
pe aptitudini. Acolo, printre 
pasionalii carturilor, al aera 
navo sau rachetomodelelor. ni 
radiofoniei, el îşi vor putea 
îmbogăţi cunoştinţele tehnice 
şi perfecţiona măiestria.
• Nu trebuie să uităm că. 

fiind un judeţ cu o bogaţi 
bază turistică, ne revin si 
obligaţii de gazdă. Am orga­
nizat tabere pentru 1.500 a» 
pionieri din judeţele Constanta. 
Sibiu. Prahova, Suceava, tlfav 
sl din municipiu! Bucureşti. I»v 
cele 8 bare turistice amenaja­
te în scoli vor găzdui pentru <- 
noapte sau două peste 50.9Ca 
pionieri tl şcolari aflaţi tn 
trecere prin judeţul nostru.

Aşadar, un program bogat, 
a+rarttv şt variat. Bă le urăm 
micilor beneficiari vacanţă 
plăcută I

Nenumăratele manii e&lâri
de emoţionantă solidaritate a 
Întregului nostru popor au 
cel loviţi de turta oarbă a o* 
petor au constituit o minuna­
tă lecţie de patriotism, căreia 
eoptft s-au grăbit să-l valori• 
Jloe nobilele valenţe. In O* 
cele grele $1 neuitate zile 
de mal, inima tor tinără a bă­
tut alături do inima tării. Pe 
măsura puterilor şl a posibi­
lităţilor. urmlnd exemplul păr 
rlntilor $I al Iroţilor mal mart, 
aceşti copil. Învăţaţi au )oa- 
ea şi eu bucuriile, n-ou prege­
tat să iotă sacrii ia II spre a 
veni in ajutorul colegilor 
din zonele lovite de calami­
tăţi. Transarlem allevo din
aceste gesturi de profunda o- 
mente, oare dau măsura ade­
vărată a roadelor educat ici 
tăcută de partid tinerel gene•

De Ia Şcoala generală din 
Mădel. comuna Borca. au ple­
cat către TIrgu Mureş nu­
meroase sarlsort prin eon  
pionierii de alai Işl Invitau 
colegii din acest oraş atlt de 
cumplit inaercal. să vină să 
petreacă o parte a vacantei tn 
liniştea şl frumuseţea păduri­
lor din fur. Felele de la a• 
ceeaşl şcoală s-au angajat să 
conlectloneze In timpul va­
cantei obiecte de îmbrăcă­
minte călduroasă pe eore in­
tenţionează să le trimită, la 
începutul noului an şcolar, 
unor copil din localităţile ce 
au avut de şuierII de pe urma 
Inundaţiilor.
Numeroase colete cu cârti 

pentru refacerea bibliotecilor 
personale sau şcolare dis­
truse de ape, cu manuale, re­
chizite şl îmbrăcăminte ou 
tost expediate către zonele

sinistrate de pionierii de la 
şaolile generale nr. 8 Ro­
man. 2. 3 şt 4 Piatra Neamţ, 
din satele Fiulsurez, Poenarl, 
Costişa şt altele.

Intre depunătorii la Bontul 
CEO 2000 se află şl multe uni­
tăţi de pionieri, caro au rea­
lizat aaeste fonduri prin pre­
zentarea unor spealaeole ar- 
tlsttae ea Intrare, eoleetarea 
şt valorifloarea sticlelor şl 
borcanelor goale, organiza­
rea unor expoziţii eu vlnzare 
a celor mal reuşite creaţii 
ale aopf/lor. Aşa au procedat 
pionierii de la Uaeul Roznov, 
de la şcolile generale din 
Slobozia. Vină lori Neamţ. 
Bicaz, din municipiile Piatra 
Neamţ Şl Roman.

Răspunsuri notate eu 10 la 
şcoala omeniei şl a dragostei 
de fard.

Ansamblul da gimnastică artistici repetă programul pe care-l va prezenta mîine, pe stadion, în cadrul festivităţilor consa­
crate Zilei pionierilor.
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Sentinţa la 
o faptă 

monstruoasă
rţi. 1 

i S ti
rctiotcipiui
a avu* I

Noi

Tapai aga, 
izfeî nr. 15 
. Íost ; condair

9 ani Dara-'

ani i s*a desfăcu 
tul de munca ‘ d< 
individul. In star«

in

atici al Ingrijl- 
ate la spitalul 
Neamţ. fetita

aproximativ 2000 de ce-
■  tateni care au Înfierat 
I  mirfivla monstrului mo- 
I  ral Chiar fratele acestu- 
I ia căruia încercase să-t 
I terfelească si lui o fetită, i 
I a cerut pedeaosa capitală i 
i pentru A. T. In urma de- \

I  liberării, acest individ 1 
I  Icru ocupaţi o. In vfrstă ■
■ de 38 de ani acest odios \
I pervertit inimaginabil în- i 
S *ru imoralitate, a fost J 
i >. .»damnat Ia 18 ani In- * 
) htsoare ccrectională. ţ

I „încotro ! 
( să mă duc?“ I

din Piatra Neamţ, mier­
curi (18 iunie) diminea-

O bătîinică din Tazllu 1 
I cu un aparat da radio In } 
I  braţe: -L-am cumpărat }
i  de clteva zile da aici şi \ 
ft nu funcţionează, cred că .
■ ir.i-a dat unul defect nu V 
K cel adevărat. Gestiona- 1
■  ral 3 Cred c l  habar n-au i 
1 c d  care te-au trimis Ina- J 
1 poL Batrinica: La ate- \ 
7 (ierul de reparaţii radio i 
I  dio Tazlău mi-au spus că J 
I  nu-l siqilat si nu pot să \

I îiL s s r * ’*’ conform'
I  Bătrina se duse apoi ) 
C la atelierul de lingă res- * 
I  taurantul „Cireşlca*: 4
9 — Du-te Ia Roz nov sau i
> Ia.... că numai coop. „De- . 
|  servirea* face garanţiile. , 

ff zise meseriaşul de aici. * 
— încotro să mă mal 1 

duc. mama ? —- îmi zise  ̂
1 bătrina,... că lungi-s că-  ̂
b rârile indolentei — adă- i 

ugăm noi |

Mica
publicitate

VÎNZÂRI

. Vied argent Moskvici 403, 

Fri secara loan. Săvineşti, ju­

deţul Neamţ.

(Urmare din paqina 0

înfăptuite măsurile stabilite la 
şedinţa sau adunarea generală 
anteriori cum au muncit mem­
brii organului respectiv, comu­
niştii pentru Îndeplinirea sar­
cinilor încredinţate. Ce proble­
me au rămas nere/olvate, cine 
se face vinovat fi Indică solii- 
ţiile necesare lichidării stărilor 
negative. Este bine că aceste 
informări se prezintă verbal, ta 
începutul adunării respective, 
la afara ordinei da zL Do a- 
semen ea, (d multe organizaţii 
de partid s-a introdus ca o re­
gulă a activităţii lor discutarea 
prealabilă a principalelor pro­
iect* de holărirt cu actlvnl de 
partid sl de stat. cu membrii 
de partid, cadrele de specialişti.

Apreciem strădania unor co­
mitete de partid cum sînt cela 
de ia municipiul Piatra Neamţ, 
oraşul Tîrgii Neamţ, din comu­
nele Tibucani, Bicaz Chel. Sag- 
na. Poema ri. Onicenl. Timl- 
şeştl. Ştefan cel Mare, Dulceştl 
etc. de a ne informa operativ 
asupra modalul cum se reali­
zează sarcinile economice, co 
problemele care se ridică In 
diverse sectoare sl de a solicita 
sprijin In soluţionarea celor 
care depăşesc competenţa lor. 
Aceste iniormărl au constituit 
pentru biroul Comitetului jude­
ţean de partid o Importantă 
sursă de cunoaştere a realită­
ţii. Acelaşi lacra se poale spu­
ne şi despre unele întreprinde« I 
şl instituţii, cooperative agrico­
le de producţie, care ne prezin. 
tă informări scrise sau telefo­
nica asupra activităţii lor, asu­
pra neajunsurilor existente $1 
propun modalităţi de lichidare 
a acestora. Prin legăturile noas­
tre multiple cu organele şi 
organizaţiile de partid, cu în­
treprinderile şl Instituţiile eco- 
romice, cu masele largi de oa­
meni al muncii, prin Investi* 
gafiile multilaterale pa care le 
întreprindem, reuşim să cu­
noaştem permanent realităţile 
existente, să Intervenim opera­
tiv pentru înlăturarea deficien­
ţelor Şl *ă informăm la rindul

nostru conducerea partidului.
Sistemul nostru de Informare, 

de sus in jos şl de jos Iu sus, 
este viabil şi în continuă per­
fecţionare. Recentele calami­
tăţi naturale l-a verificat încă 
o dată. Totuşi, nu se poate spu­
ne că toate organele şj organi­
zaţiile de partid înţeleg necesi­
tatea îmbunătăţirii In primul 
rind. a informării proprii, iar 
in al doilea riad, a informării 
operative a organelor superioa­
re de partid. Ba. mal mult, une­
le cadre cu munci de răspunde­

re consideră Informarea orga­
nelor superioare drept »forma­
lism*. motivînd că tot ele te- 
zolvă problemele In suspen­
sie, sau că unele lipsuri sînt ale 
lor şl nu ar mal trebui cunos­
cute sus.

De exemplu« la comitetele co­
munale de partid Icuşeştl, 7.ă- 
nestl. Bozlenl. Răocestl. Brus­
turi — Drăqăneşti. Petrlcani. 
Urecheni, Crăcăoani, nu există 
suficientă răspundere în promo­
varea unor metode noi de In­
formare proprie pentru ca ast­
fel să se poată interveni opera- 
tiv pentru lichidarea nnor nea­
junsuri Astfel, comitetul co­
munal de partid Zăneştl, deşi 
pe blrtle are stabilite responsa­
bilităţi concrete pe membrii 
săi. Iu realitate aceştia nu acor­
dă nici un fel de sprijin organi­
zaţiilor de bază. nu participă ’a 
adunările de partid, nu lac 
«xpuneri asupra problemelor do 
politică Internă şl externă.

Biroul comitetului comunal 
de partid Icuşeştl a manifestat

dezinteres faţă de munca or­
ganizaţiilor de bază. din care 
cauză au trecut luni de zile în 
care acestea nu şi-au ţinut adu­
nările generale. T ipsd contro­
lului şl sprijinului din partea 
comitetului comunal de partid 
a făcut ca organizaţia de partid 
din C.A.P. Bătuşestt să nu-şl 
trăiască viaţa. Iar comuniştii au 
fost lăsaţi să acţioneze Izolaţi, 
fără o planiiicare şl organi­
zare a muncii Acestea au slă­
bit forţa de influenţare a or­
ganizaţiei de partid respective.

lacUittnd neajunsurile, furturile 
din averea obştească a coopera­
tivei agricole şl alte asemene« 
fenomene negative.

Atît biroul coaUtetuiui co­
munal de partid, cit şi birourile 
organizaţiilor de bază dio leu . 
şeşt] nu obişnuiesc să Infor­
meze asupra modulul cum se 
îndeplinesc hotărîrile Intre 
cele două adunări, nu sînt 
informaţi comuniştii asupra 
problemelor principale privind 
politica internă şt externă a 
partidului şl statului nostru. In­
disciplina şt lipsa de răspun­
dere de care au dat dovadă unii 
membri al comitetului de partid 
au avut consecinţe grave pen­
tru activitatea economică şl 
politică din comună.

Nu există mai multă iniţia­
tivă la unele comitete de 
partid pentru a Informa orga­
nele superioare asupra tuturor 
acţiunilor ce au loc In oraşul 
întreprinderea sau comuna res­
pectivă, ca şi cum nimic nu s-ar

ACTIVITATEA
DE

INFORM ARE

Hanul turistic Agapîa Foto: Ş. POMPEI

i / Deschiderea emisiunii i
17.05 Buletin de ştiri; 17.10 

ne In limba germană i
i « i5 Bună seara fatal Bună 

|  ‘ şeara. băiet: ’ 19.05 Fapt
l>  divers y 19.20 1001 da seri» 
ţ  c I t .R  Teteforaelul de seară * 
^>2030 Trle-encidopedia .* 
>< 21.15 Film serial: .Rocam-
;•> hole* i 22 Tablouri dintr-o 
( expoziţie muzicală; 22.53

. > Telejurnalul da noapte 23.10 
Of inimioară; 23.30 Câmpie- 

)» natul mondial da fotbal. 
*a Meciul pentru locurile 3 — 4  
;>  Transmisiune directă da la 
K l CuidAlBjns15

R ad io
BUCUREŞTI

SIMBATA. 21 ItSr***£

PROGRAMUL I

15 D« (• 6 la 7 — emisiu­
ne de divertisment muzical: 
19 Gazeta rădic j 19 30 
Săptămlna unul meloman i
20.05 Tableta de seară de 
Zpa D wmtrescu -Buşulenqa i 
20.10 — 365 decinteoe; 20.20

i Argheziană: 20 25 Zece mato*
| dtf p u tn a ta ş  2i In jurul 
i qiohnluli 21.20 Formaţia 
| Vaîcnliu Griqorescu j 21-30 
i Mornnst poetic ; 21J35 So* 
* Untul serii — Tom Jones > 

22 20 Sport .* 22.30 Invitat*« 1« 
dans 23 Expres metedii j (MB* 
6 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

*5 Viata da concert a 
■  csnţtalci ; 15J5 Muzică
M  po\ :lar-; ţ  18 Radiojurnal i 

t l i t  Concertul pentru 
cV orchestră da coarde de Mir- 
Şj cea Q uriac; 22 Romanţe » 

22.20 Su;*, a .Tablouri dintr-o 
expoziţie“ de Musorgikl-

Ravel 23.05 Muzica româ­
nească azi

DUMINICA. 21 IUNIE 

PROGRAMUL 1

6.05 Concertul dimineţii;
7 Radiojurnal. Buletin meteo- 
rutier .* 7.15 Ora satului i 
7.45 Melodii populare i 8 Su­
marul presei; 8.10 Ilustrate 
muzicale; 9 Radiomagazinu) 
femeilor. Saliştencele; 9.30
Avanpremieră cotidiană: 9.42 
C a v  al c a d a  ritmurilor j
11.05 Posta radio, de dr. 
N. MihScscu; 11.15 Întîlnfre 
cu melodia populară şl inter­
pretul preferat; 12 De toata 
pentru toţi i 13 Radiojurnal; 
Sport; 13.15 Muzică uşoară;
13.30 Unda veselă: 14 Mu­
zică populară : 1420 Cine 
ştie clştiqă.

PROGRAMUL II

8.15 Teatru radiofonie pen­
tru copii. .Primul pionier* — 
scenariu de ©vid iu Eottay 
9 Avanpremieră cotidiană t 
9.12 Caleidoscop muzical t
9 50 Partid iubit, ttt malta- 
mim — cîntece pioniereşti.
10 0perg şl cele cinci ne­
cunoscut* | 10.30 A 7-a artă y
11 Concertul orchestrei sim­
fonice din Bamberg» 13 Mo­
zaic muzical; 14.03 Albumul 
vocilor celebra y 1430 Mu­
zică uşoară

IAŞI

DUMINICA. 21 IUNIE 

Program de dimineaţă

7 Buletin de ştiri: 7.05
Matineu muzical; 7.30 Sa­
tul românesc contemporan — 
reluare ,* 7 50 Jocuri popu­
lare i 8 Buletin d# ştiri j 
*•05 Melodii de pretutindeni y
8.30 Cutezătorii — emisiune 
pentru pionieri şi şcolari ; 
3.59 Închiderea emisiunii.

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic : .Stan şi Bran, eroi 
fără voie* şi .Campionul* — 
două pelicula din qala comi­
cilor vestit! ai ecranului, a- 
vîndu-i protagonişti pe Stan. 
Bran şt — respectiv — Char- 
lie Chaplin (10. 15. 17, 19. 21).

Pietricica • «Domnişoara 
doctor* -  aceasta este po­
recla unei celebre saloane 
din primul război mondial 
Ana Mar ia Lasser. aflată 
în servic'ui Înaltului Coman­
dament German t oovestea 
el edevăretl a fost ecrani­
zată în. coproducţie de stu­
diourile Italiene şl Iugoslave, 
avînd c protagonistă oe Suzv 
Kendall 00.39; 14.30; 16.90 
18.30; 20.3a

ROMAN — 23 August i
«Joc dublu în serviciul se­
cret* — Richard Hani son 
este protagonistul unul film 
poliţist co o intrigă compli­
cată şt spectaculoasă în ace­
laşi timp y filmul este realizat 
pe peliculă cinemascop, color, 
de studiourile Italiene sl spa­
niole (10. 15 17. 19. 21V

Victoria i «Păcatul draaos- 
tef* — reînrilnirn co artrita 
soantotl Bara Maatlel fave­
ri ta publicului nostru fn urmă 
co cttlva ant de vile y călit ă- 
tfie al fateqenfca şl vocala 
sînt ouse din neo tn evidentă 
de cineaştii iberici, care ne 
oferă o poveste de draqorie 
fn cotari, co decoruri şt co«- 
tome fastuoase MO. 14 16. 18. 
201

TlRGU NEAMŢ — Victoria : 
.Ghid. rine vine la cină f* — 
o distribuţie remarcabilă 
(Spencer Tracy. Katharlna 
Hepburn. Sidnev Poiîler) şf 
un regizor de mare prestigiu 
(Sîanlev Kromerl — tetă a- 
tuurfte acestei pelicule cine­
mascop, color, realizată fn

TARCAU: «Corabia nebu­
nilor* două serii — producţia 
a studiourilor americana In 
roqia lui Stanley Kramer, un 
film plin da semnificaţii, care 
Impresionează sl prin perfec­
ţiunea realizării y cităm de 
pe generic: Vivlen LeiqK 
Simone Signorei. Oskar War­
ner, Lee Marvln (16. 18,30).

E x p o z iţ i i
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

documentară »91 T. Klrl- 
leann* » Expoziţie memori­
al g ©. V KtrMeaou str. Ştefan 
cel Mar* nr, 14»

— Sălile «Selecţiei do artă 0 
Muzeului ţud* tea a do Istorie t 
«Pictori româot dlatro cele 
două răzbeşte moodtala* (Pla­
ta Libertăţii, ar.!).

— (Sasa d# culturi * Harpe- 
zîţta ludeteană de arii plas­
tică a elevilor.

DURAU — Expoziţie de et­
nografie.

M u zee
PIATRA NEAMŢ — Mu* 

zeul de arheoloqle. Piaţa Li­
bertăţii ar t

— Muzeul memorial «da- 
îl strat Hooat. str. (Sallstral 
Hooas nr. 1. •

« . Muzeul de ştiinţe natu­
rala. rtr V l  Lenta. «tr. 82.

TfRCn NPAMT — Muzeul 
da Istoria str. V f Lenta

— HDMHI EŞTI -  €a*a mo* 
mortală .ten Treaaol*

— PIQA7 — Muzeul hidro* 
enrrorMc «I de Isterie.

— Salenul de orimăveră al 
artiştilor olartlct amatori.

Inlimpla. Unii secretari al eo­
n i  tetelor da partid sa mulţu­
mesc să apasă : ..nu avem pro­
bleme deosebite*« T o taşl des­
pre anumite stări de I«ieruri 
negative slntem Informaţi pa 
alte căi şi au de către organele 
de partid respective, aşa cum 
au î k I razurile surprinderii de 
către ap* a unei stiae de ol 
la C.A.P. Cordun şl a unul 
număr da cal la C.A.P. Ghe- 
răeştl

Este necesar ca ţoale orga­
nele şi organizaţiile de partid 
să pună capăt neintîrziat lip­
surilor fn activitatea lor pe li­
nia informării şl consultării co­
muniştilor, a celorlalţi oameni 
ai muncii, să asigure generali­
zarea metodelor înaintate tn 
acest sector. Trebuie să se a* 
rorde cea mai mare qrijâ fn. 
formării operative a organelor 
superioare de partid asupra 
modulul şl stadiului realizării 
sarcinilor In industrie, con­
strucţie, agricultură, In dome­
niul social-cultural; să fia 
semnalate problemele ce sa 
ridică In legătură cu aprovizio­
narea tehnico-materială şl des­
facerea producţiei lipsurile ee 
se manifestă fn aprovizionarea 
populaţiei cu mărfuri da larg 
consuni, precum şl alta acţiuni 
întreprinsa la nivelul munici­
piilor, oraşelor şl romanelor.

Fără un sistem Informaţio­
nal bine pus la  pune!, atît pa 
verticală cit şl pe orizontală, 
nu poate f> concepută o  con­
ducere competentă, activitatea 
da Informare fiind o latură 
Inseparabilă a muncii de partid.

Asigurarea 
pieselor 

de schimb
(Urmare din pagina I) ^

/Ion, cauciuc, grafii şi mase 
plastice se duce tn prezent, 
sub Îndrumare* C.I.F.C. Săvi­
neşti. o acţiune de completare a 
dotărilor atelierului de pişe ne- 
melalice din cadrul Fabricii 
„Vlsccfll* Bucureşti şl a celui 
de ia Săvineştl. In legătură cu 
-realizarea unor piese din maso 
plastice merită reţinute greută­
ţile ce ni le creează I.I.U «Me­
talurgica* Piatra Neamţ. Ast­
fel. deşi la sfirşitul anului 1969 
întreprinderea s-a oferit să ne 
rXQcute mai multe .repere din. 
masă plastică, depjasîndu-se !a 
noi In acest scop, pe parcurs 
a începui să retracteze, sub di­
ferite motive. Bunăoară, din 
comanda de 25 repere nu ne-au 
realizat, pinii fn prezent, nici 
unul. promiţind lotuşi că vor 
introduce fn producţie numai 
două repere. Acest refuz ne 
creează greutăţi făctnd să sufe­
re prcductia prin lipsa repere­
lor respective, tntrucft, avlnd 
garanţia executării lor nu am 
mai întreprins alte măsuri si 
nu am mai apelat la serviciile 
altor unităţi specializate. Se 
Înţelege desigur, că la mijlo­
cul anului, nu se mai pot găsi 
alţi furnizori declt pentru cel 
inult anul viilor.

Pentru asigurarea unul număr 
cit mai mare de piese de schimb 
dm tară şi deci pentru re­
ducerea la maximun a impor­
tului de piese de schimb, prin 
creşterea acţiunii de asimilare 
a acestora se proiectează pen­
tru U FJS. Săvineşti un atelier 
de mecanică fină. care, dotat 
cu cele mai variate şl moderne 
maşini unelte, să producă, atît 
pentru IJ.F.S. Săvineşti cit şi 
pentru celelalte unităţi ale 
M.I.Ch., piese da schimb dintre 
cele mai complicate.

Deşi s-au obţinut realizări fru­
moase pînă fn prezent mal sînt 
încă unele greutăţi care împie­
dică desfăşurarea în condiţii 
normale a acţiunii de asiqurare 
a secţiilor cu piese de schimb: 
lipsa unor materiale metalur­
gice. a unor scule, dispozitive 
si maşini unelte speciale pen­
tru realizarea unor piese de 
înaltă precizia sau de matriţe, 
un număr prea mare de comenzi 
fată de numărul de orc/om po­
sibile. In special la masînl- 
unelte, lipsa unor proiecte 
de piese şi fn special de matri­
ţe etc.

Cu toate acestea se între­
prind fn continuare măsuri st 
se depun eforturi susţinute 
nentru .eliminarea qretitătilor. 
în scopul asigurării secţiilor cu 
piese necesare $1 reducerii tn 
continuare a importului de pie­
se de schimb.

Grupul şcolar chimie 
din Piatra Neam ţ

Făclnd parte din reţeaua şco­
lilor profesionala (curs dş /(), 
această instituţie da lnvăţămint 
care şl-a căpătai an prestigii: 
binemeritat In cadrul unităţi­
lor de acest gen din tară. asi­
gură o pregătire teoretică tl 
practică elevilor săi. deveniţi 
— după absolvirea scolii — 
cadre calificate, angrenata tn 

1 procesul de producţie al plai- 
i formei Săvineşti. tlnără şt 
i prestigioasă fortăreaţă a ‘n- 

duslrjel chimice pe meleagurile 
Neamţului In curlnd, la Cr i- 
pul şcolar chimie din Piatra 
Neamţ se vor desfăşura exa­
mene de admitere pentru asul 
şcolar 1970/1971, urmlnd ca o 
nouă generaţie de elevi să facă 
primii paşi pe calea descifrării 
tainelor chimiei Industriale. A- 
vînd-o drept Interlocutoare pa 
tovarăşa inq. Viorica Vltu, d l. 
rectoarea şcolii am căutat sf 
aflăm amănuntele despre des­
făşurarea acestui concurs de 
admitere şl condiţiile da şcola­
rizare ala viitorilor chimlştL 

—- întotdeauna concurenţii
sînt Interesat! tă  afle, fn primul 
rind, numărul de locuri şi 
meseriile pentru care se va 
face specializarea...

— Iar noi căutăm să-l ajutăm 
de fiecare dată. făclnd cunos­
cute din timp toate aceste a s ­
pecte ale activităţii noastre. 
Să precizăm Insă de la ban 
început că şcoala noastră pre* 
găteşte — Indiferent de loca­
litatea In care sc face şcolari­
zarea — cadre de spedaliUt* 
numai pentru platforma Săvi­
neşti Iar candidaţii sini re­
crutaţi, de regulă, numai d 'u 
judeţul N eam ţ; pentru cazuri 
speciale, şi numai cu  aproba­
rea forurilor In drept, se pot 
primi Insă şl candidaţi din site 
judeţe.

Referindu-ne la actualul con­
curs, vă pot Informa că avem 
un total de 1.020 de locuri, îm­
părţite astfel i 516 pentru 
Şcoala profesională curs de zi 
şi 504 pentru Şcoala profesio­

nală curs de zi sub formă de 
ucenicie la locul de muncă.

Locurile disponibile pentru 
primul tip de scoală profesio­
nală sînt repartizate astfel • 
lăcătuşi mecanici întreţinere şl 
reparaţii în Industria cblmlră 
— 72 locuri (şcolarizarea •# 
face la Brăila) t operatori îa 
fabricarea fibrelor — 180 (Plv 
tra Neamţ), 106 (Bacău), 88

Admiterea '70
(Brăila); electromecanici A.M.'t.
— 36 (Piatra Neamţ) j laboranţi 
Industria chimică (fete) — 36 
(Piatra Neamţ); operatori la 
fabricarea compuşilor cu a to l 
şl a îngrăşămintelor azotoase — 
36 (Piatra Neamţ).

Pentru şcoala profesională cu 
ucenicie le  locui de muncă a- 
vem disponibile următoarele 
locuri: lăcătuşi mecanici tnire- 
ţinere şl reparaţii — 72 (Pia­
tra Neamţ); lăcătuşi mecanici 
Industria construcţiilor de ma­
şini — 36 (Piatra Neamţi; 
electricieni întreţinere şl re­
paraţii — 36 (Piatra Neamţ); 
operatori la prelucrare fire şl 
fibre sintetice — 360 locuri, 
din care 72 pentru fele (Piatra 
Neamţ); sudori — 4 (Năvo­
dari); strungari — 5 (oraş 
Gli. Gheorgbiu Dej) i frezori
— 3 (oraş Gh. Cbeorqhlu Dej).

— Care este durata studii­
lor ?

— Atit pentru Şcoala profe­
sională curs de z i  cit şl pen­
tru Şcoala profesională cu li­
cenţele la locul de muncă, sa 
efectuează cîte 3 ani de studii, 
cu excepţia operatorilor la pre­
lucrarea fibrelor şl firelor chi­
mice, care efectuează numai . 
doi ani.

— Cind — şl cum — se va 
desfăşura concursul de admi­
tere ?

— Concursul este precedat

de examinarea medicală, car« 
este eliminatorie si se va fee« 
In zilele de 4 5  şl 6 iulie. Ur­
mează apoi concursul propriu- 
zis. programat In perioada 
7—8 iulie (pentru probele 
acrise) şI 9—14 Iulie (pentru 
probele orale), ©btectelc de e- 
xamen vor fi y limba rcmăoă 
(scris şl oral) şl matematică 
scris şl oral). La ambele obiecte 
examinarea se va face din ma­
teria prevăzută In pregvemeie 
şcolare ele deselor V—VIU. 
probele scrise evlnd o durată 
de 2 ore sf constlnd fn t la 
limba română — compunere 
dintr-o lectură sf analize gra­
maticală a unul te x t ; la  ma­
tematică — un exerciţiu #e 
aritmetică si o  problemă de 
geometrie combinată cu a l­
gebră (la nivelul clase! a 
VlII-a).

— Ce precizări ne puteţi 
face in legătură cu înscrierile 
pentru concurs ?

— înscrierile nu început 
deja sf m  vor face fn conti­
nuare pînă pe dala de 5 iulie, 
la sediul şcolii. Candidaţii tre ­
buie aă prezinte pentru efec­
tuarea înscrierii următoarele 
acte : certificat de naştere (ori­
ginalul plus o copie pe cere •  
certifică şcoala), adeverinţă de 
promovare a clasei a  VlIJ-a sau 
certificatul de absolvire (origi­
nal) a scolii generale, fişa me­
dicală completă eliberată de 
şcoala generală sau un certificat 
medical eliberat de circumscrip­
ţia medifco-sanitară de care a- 
parţine candidatul, precum si 
buletinul de analiza sînqelui şl 
rezultatul examenului radiolo­
gie pulmonar, efectuai cu **t 
mult trei luni Înainte pe data 
prezentării la concurs.

Pe toată durata examenului 
de admitere, candidaţii trebuie 
să aibă la el buletinul de iden­
titate şl fişa de concurs. e~ 
ceasta din urmă urmlnd ăă fie 
păstrată pînă la Înscrierea în 
şcoală (sau retragerea acteîoi).

Constantin BOSTAN

spott* spori* sport
A

A v a n c r o n ic ă  |„  prez¡ua mare|Uj |)ădl)f
Mîine vom, cunoaşte dezno- 

djiminţul in  scria 1 a diviziei 
B. Miine scăpăm, in sflrşit, de 
năduful unui sezon care ne-a 
oropsit cu insatisfacţii de tot 
felul, ţinlndu-ne cu sufletul la 
gură ptnă în ultima clipă. Şi 
e mare păcat că s-a fntlmplat 
aşa. Ceahlăul trăgfnd Încă po­
noasele unei toamne dezorien­
tate  sl plate, tn care au abun­
dat Inconsecvenţele st obrăzni­
ciile. Acum tragem nădejde In 
apa sflntă a celor două puncte 
salvatoare, recuperabile In 
compania Otelului Galaţi, şl ne 
descreţim fruntea la un meci 
de olds — boy. doar doar vom 
scăpa de retroqradare (cu cher­
meza organizatorii au fost cum 
nu se poate mai ingenioşi — o 
chermeză a uitării şl a recupe­
rării de «amăgeli*, Irosite cu 
uşurinţa anterior). Dintr-o în­
rudită strategic, am reprogra- 
mat şl noi ziua obişnuitei avan­
cronici Să ştie şi jucători, şl 
activişti sportivi, şl antrenori, 
şl membrii de comisii că pal­
pităm mal mult ca orietnd a- 
cum cu qtndul la soarta echipei 
Ceahlăul, divertismentul du­
minical transformindu-se In ve­
ritabilă emoţie. Tare Insă as 
vrea să aud că, după ce vom 
trece cu bine de acest Impas 
se va renunţa la (de) serviciile 
unor oameni, care numai pasio­
naţi ai sportului nu s-au do­
vedit un an Întreg. Dacă Ceah­
lăul a ajuns aşa rum a ajuns, 
aceasta se datorează nu hazar­
dului sau, pasămite, nenorocu­
lu i Cu o asemenea mentalitate 
am transforma fotbalul tn 
joc de table. Nu. Cauzele sînt 
cu mult mal profunde şl tin de 
o concepţie perimată desore 
menirea unul club 1n viata 
sportivă a unul oraş.

Dacă o Vorba de performanţă, 
atunci să mal deschidem din 
cînd tn clnd dicţionarele tn drep­
tul acestui cuvfnt sl să ne mal 
Împrospătăm memoria cu nis­
cai definiţii mal simplu de reţi­
nu t De altfel, promit ca prima a- 
vancronică dinaintea campiona­
tului următor tă  o dedic unor

paragrafe din Dkrţieoerel' 44m- 
bii române moderne. Poate Ini­
ţiativa să aibă oarecare utilita­
te«»

Două cuvinte şl despre Vic­
toria Roman. îmi pare nespus 
de rău că toate planurile tn- 
flăcăraţilor ei suporteri s-au

Piatra Neamţ

#  CarUng. Etapa judeţea­
nă a Campionatului ■ pionie­
resc de carturi. Str. Ştefan 
cel Mare, cu start fn fata 
Casei pionierilor, ora 9.30.

#  Serbare prilejuită de 
închiderea sezonului fotba­
listic. Fotbal - (olds-boy j •

spulberat"tn vîntut răcoros al 
acestui început de var3. Şi nu 
pot declt să dau dreptate unor 
păreri, dovedite de circulaţi* si 
care susţin repunerea De ba/e 
solide a acestei caniicioeae 
echipe.

Stadion Ceahlăul
#  Orientar«* turistică TI- 

nala caiitoionetului republi­
can de ştafetă (masculin şl 
feminin). Parcul Cozla. rra
8,30 (rcndul 2)

C . I. L. Pipera
Şoseaua Pipera 48, sector II, telefon 33.00.80

Livrează fără repartiţie pe 
bază de comandă pentru sec­
torul de stat şi coop eratist:

" l ' F L  melaminat ( Moroni) 
c Hirlii: decorativă s tr a tifi­

cată (M c la d u r-M e la c a rt) 1
Plăcile se  l i v r e a z ă  în desene şi culori variate in ­
clusiv imitaţie de furnire;

C. I. MUNTE A NU

Programul competilional de astăzi
Ceahlăul —- Riadul Ro/nov 
(ora 17); Box • Ceahlăul — 
Metalul Suceava (or* *8/101

i. L. F. Neam}
recrutează pentru şcolarizare tineri de 18 ani, ab- i| 

solvenţi ai şcolilor generale, pentru m eseriile:

| -  VINZATOR (oraşele Piatra Neamţ şi Roman) ||

j -  PREPARATOR CONSERVE (oraşul Ţîrgu Neamţ) j
/  Informaţii suplimentare Ia telefon 12696 sau la serviciul personal, strada Dobro- )

> geanu Gherea nr. 1. i
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încheierea vizitei preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu în Franţa

Declaraţia româno -  franceză

mă ţări. Ele s-au referit la 
oze, precum şi la prind-

iilor româno-franceze, pre- 
'dintele Georges Pompldou

la  Invitaţia preşedintelui Republicii Franceze, Georges 
Pompldou, preşedintele Consiliului de Stat al Republicii Socia­
liste România, Nicolae Ceauşescu, împreună cu soţia, Elena 
Oaiişescu. a făcut o vizită oficială In Franţa, Intre 15 şl 19 
lun*e 1970.

în cursul şederii In Franţa, preşedintele Nicolae Ceauşescu 
şi persoanele of ic ia le  care l-an însoţit au vizitat obiective 
Industriale şl agricole, monumente istorice şl aşezăminte so- 
( ial'culttirale din Paris, VersaiUcs, Toulouse, Ntmes, Lyon, re­
giunile văii Rhonulul şl languedoc. Preşedintele Consiliului 
de Stat al Republicii Socialiste România a avut, astfel, prilejul 
să la contact cu realizările franceze in domeniile economic, 
social şi  cultural.

înalţilor oaspeţi români li s-a făcut pretutindeni o ‘primire 
călduroasă, expresie a relaţiilor de prietenie tradiţională dintre 
România şl Franţa şl a sentimentelor de preţuire şl stimă reci­
procă de care sint animale cele două popoare.

Preşedintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste 
România şi preşedintele Republicii Franceze au purtat convor­
biri, la care, din partea română, an participat: Ule Verdeţ,
p rlm-vlcepreşedinte al Consiliului de Miniştri, Cornellu 

Mănescu, ministrul afacerilor externe, Cornel Burtică, minis­
trul comerţului exterior, loan Avram, ministrul Industriei cons­
trucţiilor de maşini, Gheorghe Cioară, prlm-vlcepreşedinte al 
Comitetului de Stat al Planificării, Constantin Flttan, ambasado­
rul Republicii Socialiste România fn Franţa.

Din partea franceză, au participat: Jacqnes Chaban-Delmas, 
primul ministru, Maurice Schumann, ministrul afacerilor ex­
terne, Valery Glscard d'Estalng, ministrul economiei şl finan­
ţelor, Francols Ortoli, ministrul dezvoltării Industriale şl ştiin­
ţifice, Jean de Llpkowskl, secretar de stat al afacerilor externe, 
Pierre Polen, ambasadorul Franţei fn Republica Socialistă 
România.

Convorbirile s-au desfăşurat tn atmosfera de prietenie ca­
racteristică relaţiilor dintre cele 
dezvoltarea relaţiilor româno-fra 
palele probleme Internaţionale. %

Trectnd tn revistă stadiul rol 
şedinţele Nicolae Ceauşescu şl pr| 
s-au felicitat pentru progresele realizate fn numeroase domenii.

Cel doi şefi de stat au constatat că dezvoltarea. schimbu­
rilor comerciale româno-francezc, care se desfăşoară pe o 
bază reciproc avantajoasă, continuă potrivit unor Indici de 
creştere ridicaţi şl se orientează spre un echilibru mâi bun, 
fiind favorizate de către noul acord referitor la schimburile şl 
cooperarea economică, încheiat la 9 Ianuarie ac. la Bucureşti, 
pentru perioada 1970—1974.

El consideră că pentru România şl Franţa există largi po­
sibilităţi de a progresa pe căile unei cooperări economice reci­
proc avantajoase. Au fost abţinute deja rezultate substanţiale. 
Cooperarea româno-franccză, care s-a dezvoltat cu succes tn 
domeniile Industriei de automobile, ca şl fn cele ale electro­
nicii 91 Industriei chimice, ar trebui să-şi lărgească cimpul de 
acţiune, îndeosebi prin punerea 1n aplicare de noi formule de 
cooperare.

Dintre înţelegerile convenite, părţile au apreciat ca exemplu 
de cooperare rodnică producerea In România a autoturismului 
>Dacia", fn colaborare cu uzinele »Renault*.

In cursul discuţiilor, părţile au convenit să extindă şi să 
diversifice cooperarea fn domeniul Industriei de automobile. 
S-a realizat sau sint In curs de realizare o serie de înţelegeri 
pentru lărgirea cooperării bilaterale fn anumite sectoare, prin­
tre care industria mecanică, petrolieră, chimică, precum şl tn 
ceea ce priveşte dezvoltarea cooperării pe terţe pieţe.

Cooperarea poate să se dezvolte şl pe planul tehnicii 
agricole, al cercetării şl al aplicării energiei hm leare iu scopuri 
paşnice. Cele două guverne încurajează. In acest sens, -relaţiile 
stabilite Intre organismele şi întreprinderile din cele două ţări. 
lucrările comisiei mixte guvernamentale de cooperare econo­
mică, tehnică şl ştiinţifică. Instituită prin acordul- romino- 
francez din 20 Ianuarie 1969, ilustrează fn mod limpede hotărî- 
rea autorităţilor celor două ţări de a intensifica cooperarea 
Intre România şl Franţa.

Cel doi şefi de stat an apreciat ca schimburile ştiinţifice şl 
culturale au cunoscut, de asemenea. In ultimii ani, o sensibilă 
dezvoltare.

lulnd in considerare legăturile spirituale, cu rădăcini 
adinei In istorie, afinităţile de limbă şi cultură, precum şi faptul 

Intensificarea schimburilor culturale, ştiinţifice şl umaneca
este o cerinţă Imperativa a contemporaneităţii, cele două părţi 
an convenit să folosească mal bine cadrul favorabil oferit de 
acordul cultural fn vigoare. Ele se vor strădui să intensifice 
cit mal mult cu putinţă acţiunile fn direcţia cunoaşterii valo­
rilor civilizaţiei şl culturii celor două naţiuni, dezvoltarea con­
tactelor intre savanţi, scriitori şl artişti. Intre universităţi, spo­
rirea numărului de burse pentru specializare, extinderea 
acordurilor Intre instituţiile cultural-ştlinţiflce din cele două 
ţări. tn această privinţă, biblioteca franceză deschisă la 
Bucureşti, In 1969, ca şl Biblioteca română, care urmează să 
fie deschisă la Paris, vor fi tin bun mijloc de asigurare a unei 
difuzări mal largi a limbilor şi a culturii celor două popoare, con­
tribuind, astfel, la o mal bună înţelegere reciprocă. Cele două 
părţi au subliniat, de asemenea, cu Interes dezvoltarea schim­
burilor artistice româno-franceze, relevată în mod deosebit 
de organizarea. In prezent, la Paris, a unei mari expoziţii con­
sacrate comorilor artei vechi din România.

Pe de altă parte, progresul cooperării ştiinţifice a fost 
constatat de către Comisia mixtă guvernamentală româno- 
franceză, care a ţinut a doua sa sesiune la Bucureşti, de la 8 
la 12 Ianuarie a.r. Această cooperare a depăşit stadiul contac­
telor şl al studiilor preliminare şl se traduce prin acţiuni 
concrete, atft In domeniul cercetărilor fundamentale cit şi In 
acela al aplicărilor practice. Rezultatele cele mal semnifica­
tive au fost înregistrate fn domeniile chimiei, fizicii, matema­
ticii şl calculului automatic, al energeticii, al petrolului, pre­
cum $1 al biologiei şl al medicinii.

în vederea completării cadrolul juridic al raporturilor re­
ciproce şl pentru a favoriza, In continuare, lărgirea relaţiilor 
româno-franceze In ansamblul lor, părţile au convenit să 
înceapă negocierea unul Acord de asistenţă juridică şl a unul 
Acord de navigaţie maritimă.

Instrumentele de ratificare a convenţiei consulare tnlre 
cele două ţări au fost schimbate la 18 Iunie 1970. Sint In curs 
convorbiri fn vederea semnării. In curlnd, a unul Acord de 
cooperare tn domeniul turismului.
b Cele două părţi au constatat cu satisfacţie că guvernele î®*

mân şl francez au dezvoltat In ultimii ani practica consultărilor 
Intre miniştri şl înalţi funcţionari ai celor două state cu privire 

,1a problemele Internaţionale de Interes comun. Ele s-au decla­
rat de acord asupra utilităţii unor astfel de consultări şl au 
convenit să le dezvolte şl să le aprofundeze tn viitor.

dr
i Cel doi şefi de stal au expus Ideile esenţiale pe care se 
bazează politica guvernelor lor. El au constatat cu satisfacţie 
apropierea punctelor lor de vedere fn legătură cu o serie de 
probleme Internationale majore. Cele două ţări au ca scop 
dezvoltarea de relaţii paşnice şl de raporturi de cooperare 
Intre toate naţiunile. Indiferent de Ideologie şl regimul lor.

Preşedintele Nicolae Ceauşescu şl preşedintele Georges 
Pompldou au examinat In Icest spirit problemele europene. In 
scopul eliminării principalelor cauze de litigii şl de tensiune 
este necesar să fie recunoscute şl satisfăcute preocupările legi­
time ale tuturor statelor tn ceea ce priveşte securitatea lor. I a 
capătul acestui proces, politica blocurilor va trebui să facă loc 
unei organizări de securitate, redamlnd un sistem de angaja­
mente şl măsuri concrete, care să excludă folosirea forţei şl să 
asigure dezvoltarea paşnică a statelor europene Intr-un cli­
mat de destindere, înţelegere şt cooperare. Constattnd că 
Instaurarea unei asemenea stări de lucruri nu poate fl declt 
rezultatul unei evoluţii progresive, cele două părţi consideră 
că toate statele europene trebuie să depună eforturi tn perioade 
actuală pentru a crea condiţii susceptibile de a o favoriza. 
Prima din aceste condiţii este respectarea principiilor Indepen­
denţei, suveranităţii, egalităţii, neamestecului fn afacerile in­
terne, integrităţii teritoriale şl a colaborării reclproc-avanta- 
joase, care trebuie să stea Ia baza relaţiilor dintre ţări, Indife­
rent de regimul lor social. Orice ştirbire adusă acestor principii 
este de natură să genereze tensiune sau să creeze divergenţe 
cu grave consecinţe pentru pacea şi cooperarea Intre po­
poare.

Cele două părţi consideră, pe de altă parte, că diversele 
convorbiri care au loc fn prezent asupra marilor probleme 
europene, nerezolvate încă, au o semnificaţie Importantă. Ele 
sint convinse că succesul acestor convorbiri ar trebui să per­
mită nu numai normalizarea şi ameliorarea raporturilor dintre 
ţările care Iau parte la acestea, dar să exercite şi o Influenţă 
asupra relaţiilor existente Intre toate statele europene şl să 
marcheze un progres spre stabilirea încrederii şl a securităţii in 
întreaga Europă.

Cel doi şefi de stat consideră că această evoluţie, răspun- 
ztnd dorinţelor comune, ar II facilitată de întrunirea unei Con­
ferinţe europene, care să la măsuri proprii, de natură să asi­
gure In mod efectiv securitatea fiecărui stat european şl să dez­
volte Intre ele schimburile şl cooperarea economică, culturală, 
ştiinţifică şl tehnică. Obiectivul tnsuşl al acestei conferinţe 
trebuie deci să constea In a substitui unei confruntări a blocu­
rilor apropierea statelor.

Preşedintele Nicolae Ceauşescu şl preşedintele Georges 
Pompldou an fost de acord că România şl Franţa, datorită tre­
cutului şl Interesului care le leagă una de cealaltă, pentru pro­
gresul securităţii europene, au un rol important de jucat tn 
această evoluţie, tn acelaşi Ump, ei au subliniat că edificarea 
securităţii europene trebuie să fie opera tuturor statelor Inte­
resate, fiecare ţară avlnd drepturi şi responsabilităţi egale in 
ceea ce priveşte realizarea acestui obiectiv. El s-au felicitat 
pentru contactele temeinice care au avut deja loc fn trecut In­
tre cele două guverne in problemele cooperării şi securităţii 
In Europa şl s-au declarat de acord pentru menţinerea şi dezvol­
tarea consultărilor Intre el fn această privinţă, ca şi cu alte 
state Interesate.

Convorbirile s-au referit, de asemenea, la situaţia din Indo- 
china. Cei doi şefi de stat au constatat cu o profundă îngrijo­
rare că aceasta nu litvetează â se agrava, p> măsură re se ev» 
tinde Intervenţia străină. Ei s-ari pronunţai pentru Încetarea 
cit mal curlnd posibil a războiului din Vietnam şi. In general, 
pentru reglementarea paşnică a conflictului din Tndochina, pe 
baza acordurilor dc la Geneva, astfel ca popoarele din această 
regiune a lumii să poată dispune liber de soarta lor.

Cei doi şefi de stat au examinat situaţia din Orientul Mijlo­
ciu. El au exprimat aceeaşi nelinişte In faţa tensiunii cres- 
cinde şl a înmulţirii actelor de ostilitate fn această regiune. EI 
consideră că aplicarea rezoluţiei Consiliului de Securitate din 
22 noiembrie 1967 constituie condiţia esenţială a soluţionării 
crizei In Orientul Mijlociu.

Cele două părţi apreciază că pacea In această regiune tre­
buie să albă la bază retragerea trupelor Israelului din toate 

teritoriile arabe ocupate, recunoaşterea şl respectarea dreptu­
lui la existenţă. independenţă şi Integritate teritorială al tuturor 
statelor, rezolvarea problemei refugiaţilor palestinieni, în con­
formitate cu interesele lor legitime.

Cele două părţi au subliniat Importanta rolului care revine 
Organizaţiei Naţiunilor Unite In menţinerea păcii şi securităţii 
Internaţionale şl s-au declarat favorabile întăririi acestei orga­
nizaţii, pe baza universalităţii el şl a respectării principiilor 
Cartel.

Cel doi şefi de stat au subliniat Importanţa pe care o acordă 
realizării unor progrese substanţiale In domeniul dezarmării. 
In primul rînd a celei nucleare, pe baza unui control adecvat. I în 
progres In această direcţie ar avea o Influenţă considerabilă 
pentru îmbunătăţirea climatului Internaţional.

Cel doi şefi de stat au exprimat satisfacţia lor pentru rezul­
tatele acestei vizite, care, ca şl vizita generalului Charles de 
Gaulle fn România, constituie o nouă şi remarcabilă etapă în 
dezvoltarea prieteniei seculare romAno-franceze, precum şi 
un exemplu de cooperare fructuoasă Intre toate statele, indife­
rent de regimurile lor sociale.

Ei şi-au exprimat convingerea că extinderea continuă a 
Relaţiilor strînse Intre România şl Franţa răspunde în egală 

măsură Intereselor celor două state, sentimentelor profunde 
de prietenie ale popoarelor român şl francez şl unei îndelungate 
tradiţii istorice.

Cele două guverne sint hotărlte să depună eforturi in 
scopul dezvoltării continue a schimburilor Intre cele două 
|ăr| sl întăririi cooperării lor In toate domeniile.

Cel doi preşedinţi s-au pronunţat In favoarea continuării 
contactelor Intre oamenii de stat al celor două ţări pentru ca 
‘legăturile dintre ele să se dezvolte şl mal mult In Interesul 
cooperării şl al păcii tn Europa şl In lume.

Preşedintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste 
România. Nicolae Ceauşescu. şl soţia sa. Elena Ceauşescu, 
au invitat pe preşedintele Republicii Franceze, Georges Pompt- 
doii şl doamna Claude Pompldou să facă o vizită oficială fn 
Republica Socialistă România. Invitaţia a fost acceptată cu 
plăcere, data urratnd a ii stabilită ulterior, pc cale diploma­
tică. * **

R, S. F. IUGOSLAVIA I  
VIeco dc 17 aiii. este un mor 
zică pop i  cerut autografe 
|e  Festivalul „Primăvara Ia

irul o

ITALIA Cu ocazia adunării Consiliului ministerial NATO de la Roma. tineretul 
'stat Împotriva NATO-ului, cerind pace în Întreaga lume. Poliţia a intervenit 
restSrî. în foto: Ciocnire Intre poliţie şl manifestanţi la Roma.

Nava cosmică Soiuz-9 
aterizat pe teritoriul 

Uniunii Sovietice
MOSCOVA 19 (Agerpres). — 

La 19 iunie, ora 13,59 (ora 
Bucuroştiului), după executarea 
celor 18 zile ale programului 
de zbor de lungă durată pe o 
orbită circumtcrestră, nava cos­
mică „Soiuz-9" a aterizat In- 
tr-o regiune dinainte stabilită 
dc pe teritoriul Uniunii Sovie­
tice.

Pentru efectuaiea aterizării, 
la momentul calculat s-a pro­
cedat la orientarea corespun­
zătoare a navei $1 a fost pus 
!n funcţiune motorul de frînare. 
In momentul fn care motoarele 
au Încetat să reacţioneze s-a 
produs desprinderea comparti­
mentelor navei, iar aparatul de 
coborire, In care se afla echi­
pajul, s-a plasat pe o traiecto­
rie spre Pămint.

După frlnarea în atmosferă, 
a fost pus in luncţiune siste­
mul de paraşute. Motoare spe­
ciale au asigurat aterizarea 
lină a aparatului de coborire.

La locul aterizării, cosmo­
nauţii au fost supuşi unul 
prim examen medical, care a

demonstrat că cei doi au su­
portat bine zborul cosmic de 
lungă durată. Echipajul a înde­
plinit întregul' program de Cer­
cetări lehnico-ştii'nţifice şl ine- 
dico-biolo'gice, informează agen­
ţia TASS. ‘

Numeroasele cercetări tehni- 
co-ştiintifice, observaţiile şi ex­
perienţele efectuate au avut 
drept. obiectiv studierea In 
continuare a spaţiului circum- 
lereslru şl determinarea posibi­
lităţilor de folosire -a aparate­
lor cosmice orbitale în • vede­
rea satisfacerii intereselor a 
numeroase ramuri ale econo­
mici naţionale.

In timpul zboTului'S-au făcut 
observaţii si s-au fotografiat 
diferite puncte de pe suprafaţa 
terestră care prezintă anumite 
caracteristici geologice. Au fost 
fotografiate partea europeană 
a Uniunii Sovietice, Kazahsta- 
nul şi Siberia occidentală, s-au 
făcut fotografii de pe avioane 
de cercetare geologică etc.

Scurte ştiri
ADUNAREA NAŢIONALĂ 

FRANCEZA A ADOPTAT OP­
ŢIUNILE CELUI DE-AI. VI-IEA 
PI AN DE DEZVOLTARE ECO­
NOMICA A FRANŢEI pe peri­
oada 1971—1975.

După cum se ştie, acest plan 
prevede, printre altele, o creş­
tere a producţiei interne cu 6 
la sută pe an şi o majorare 
anuală a investiţiilor produc­
tive'cu 6,5 ptnă la 7,4 la sută.

Opţiunile celui dc-al Vl-lea 
plan urmează să fie dezbătute 
şi In senat.

de la vlrsta de 18 ani, tn loc 
de 21. Concomitent, a fost re­
dusă de la 23 la 21 ani vlrsta 
dc la care cetăţenii R. F. a 
Germaniei pot ii aleşi In orga­
nele legislative:

JOI, ÎN FAŢA MINISTERU­
LUI APARARII AL S.U.A. A

AVUT LOC O DEMONSTRA­
ŢIE DE PROTEST împotriva 
războiului dus de Statele Unite 
In Vietnam. Politia a Interve­
nit. arestînd 44 de persoane. 
Numărul arestărilor efectuate 
fn cursul săptămlnii la Was­
hington tn rlndul participan­
ţilor lor demonstraţiile antirăz­
boinice se ridică astfel la 81.

CUNOSCUTA STAŢIUNE A- 
MERICANA. MIAMI, este de 
cîteva zile scena unor puter­
nice tulburări rasiale, care au 
cuprins şi localităţile Înveci­
nate. In timpul ciocnirilor din­
tre poliţie şl grupuri ale popu­
laţiei de culoare peste 30 de 
persoane au fost rănite, iar 
alte 50 arestate.

PARLAMENTUL UGANDEI A 
HDTARiT PRELUNGIREA STĂ­
RII EXCEPŢIONALE ÎN A- 
CEASTA ŢARA pe o nouă pe­
rioadă de alte şase luni. Sta­
rea excepţională a fost decla­
rată în Uganda în decembrie 
1969 după atentatul eşuat la 
viata preşedintelui ţării, Mil­
ion Ohote.

BUNDESTAGUL VEST-GER- 
MAN A ADOPTAT JOI PRO­
IECTUL DE LEGE GUVERNA­
MENTAL prin care tinerii obţin 
dreptul de a participa la vot

PERU — In foto: Oraşul Huarez, iransh 
recentul cutremur din această tară.

Aurul din junglă
Acolo unde, pe hărţile o ele mal detállale, mai există pete 

albe, In Inima unor păduri setalare, de-a lungul malurilor Flu­
viului Toposos, care, pornind din Brazilia centrală, parcurge 
1.600 km pentru a se vărsa 1n Amazoane, acolo — se găseşte 
aur. tn această regiune, de 3.800km.p, se aventurează căutătorii 
de our sl bogălle veniţi din toate colţurile lumii.

tn istoricele regiuni au rile re din Alaska, oamenii piereau 
odinioară din cotiza gerurilor polare, tn pădurile braziliene 
mor astăzi din cauza arşiţei şi fungid tropicale. Primejdiile pe 
care Ic au de învins sau care îi vor învinge sini Horele, insec­
tele de tot leîut care răspîndese boli ucigătoare şt triburile de 
indieni cate, pe bună dreptate, se apără .împotriva Intruşilor 
— de cele mal multe otl lipsiţi de scrupule, gata să ucidă. &ăl- 
batid  — mai sălbatici declt e l • ■ •.

Riscurile pe oare şi îe asumă oăutăiorii de aur urmează sd 
He compensate prin perspectivele de cîşllg. El obţin lunar pesie 
330 kg de pulbere de our. Uneori poseso şi bolovani de aur. 
Cel moi more bolovan descoperit plnă acum In această regiune 

kg. Un asemenea noroe îl pot avea cei care se
aproape ncexplorole şl t11 reali

taraf

hazardează In ndîncul muţi__
n//of mlăştinoase.

Pentru acest/ căutători <ie oui, nva/uiostul < 
plat de civilizai le este mizera aşezare Porii> lllco, 
tr-un grup de colibe din lut sau lemn. acoperite 
palmier. Aia» există •baruri* si prăvălii Imptovl, 
de speculanţii lipsiţi de scrupule, oare iccmdn 
pe căutători/ de aut, U icluiese de cea mai mare 
Oului lor, în schimbul miftoacelor de trai, băuturilor alcoolice, 
toate la preturi astronomice. Boss-ul acestor neguţători din 
aşezarea Por to Pic o are cea mal mare prăvălie şt ce t mol ,.c/e- 
tiQni" bar, vinde produse alimentare, băuturi, medicamente îi 
eontrotează tntreant comerţ, inclusiv cel de arme.

irum p  oe
, deschise 
iară milă 
te a cIşti-

Atmosfera din Porto Riao aminteşte de cea din tihnele 
mFQr-Weslm. Get venitI alei. „locuit oriiu, ştiu că într-o bună zi 
terenurile aurifere apropiate ar putea li epuizate şl că alunei 
vor trebui să rd/daească mo/ departe. De aceea, et nici nu se 
qlndcsa să-şi îngrijească „oroşul**. Numai cimitirul se dezvoltă, 
permanent şi repede • este punctul terminus pentru căutătorii 
de aur căzuţi victimă bolilor tropicale sau ucişi. O bună bu­
cată de vreme, crimele şi criminalii nu interesau pe nimeni 
plnă ce, recent, foitele aeriene braziliene au trimis la Porto 
Rico un polilIst. tn regiunile aurifere, viaţa unui om nu «on- 
teazd, Fiecare din „exploratori** aie asupra sa un euţif şi un 
pistol şl, la cea mai mică provocare, le foloseşte — „preventiv", 
sau J n  legitimă apărare“

Viaţa este neînchipuit de mizeră şi grea. Ispita „metalului" 
(cum denumesc el aurul) îl atrage plnă în inima mlaştinilor şi 
pădurilor, iar acolo spală nisipul aurifer al apelor, din zori 
plnă lo lăsatul întunericului, tn ciuda căldurii toride şl urne- 
zel ii, ei poartă tot timpul cizme solide pentru a se apăra de. 

şerpii veninoşi, glugi pentru a se apăra de Datori şt alte Insecte 
prime iciroase, deseori ueigăloaie

Jeluirea căutătorilor de aur Începe din momentul in oaie 
găsesc aur Pulberea de aut trebuje să o vfndă unor agenţi 
intermediuli. care de ceh  mai multe ori o clntăresc oe elntare 
„aranjate“ U» lavoaiea tor şi care o cumpără pe baza cursului 
cruzelro-ulul. Aceşti agenţi sint dotetl cu nporate de radio 
pentru a il fa curent cu evoluţia cursului, cote se depreciată 
zi de zi, fn funcţie de dolar.. .  Şi îndată ce au tăcut rost de 
bani, căutătorii de aur se duc să ihguiască — alimente sl 
alcool. Alimentaţia este o problemă grea: carnea de vită 
lipseşte mai totdeauna, în schimb se consumă carne de maimuţă 
şi papagali. Apoi se reîntorc In junglă, de obicei fără o leţcafc 
în. buzunar şl îşi reiau munca istovitoare.

fAPTIIl 
DIVERS 

PI CUIB

l

După
eliberarea

ambasadorului
vest-german

RIO DE JANE1RO 19 (Ager- 
preş). — Imediat după elibera­
rea ambasadorului vest-german, 
în schimbul punerii în libertate 
a 40 de deţinuţi politici, autori­
tăţile braziliene au trecut lâ 
contramăsuri. într-un Interval 
de numai 48 de ore, politia şt 
forţele de siguranţă au ares­
tat 12 persoane pe motiv.că ar 
fi fost implicate în acţiunea de 
răpire a lui Ehrenfrfed von 
Hollebcn: Sub această învinu­
ire, cei arestaţi sînt pasibili de 
pedeapsa capitală. Deşi nu a 
fost desvăluilă identitatea ce­
lor arestaţi, se crede că ar fi 
vorba de membri-ai organiza­
ţiilor clandestine „Avangarda 
populară revoluţionară* şi «A- 
lianţa de eliberare naţională".

Din surse ale politiei s-a a- 
flat că Hclleben a fost ţinut, 
după răpire, într-o casă situată 
fn apropiere de Jacarapagua, 
localitate situată în apropiere 
dc P.io de Janeiro.

Vor erupe 

cei 4 vulcani 

marini ?

v»u ocazia operaţiunilor 
de recuperare a cabine­
lor spaţiale „Apollo-11 * şi 
„Apolo-12“, cercetătorii 

de le Biroul oceanografie 
al marinei americane eu 
descoperit că... 4 vulcani 
submarini sint pe punctul 
de a erupe. Se pare că 
rezultatele sondajelor a- 
custice care au fost efec­
tuate la amerizările ce’or 
două cabine spaţiale sl 
care au dus la descoperi­
rea menţionată au 
constituit primele rezul­
tate oceanografice ale 
telcr două misiuni spaţi­
ale.« Deşi nu s-a putut 
stabili dacă cel patru 
vulcani fac parte dIntr-on 
lanţ vulcanic, oceanogra­
fii americani afirmă că 
ei nu prezintă nici un 
pericol pentru navigaţie, 
înălţimile lor faţă de 
fundul oceanului variază 
îi Lre 1 100 şl 2 000 mc-

I ,n%
| In viitor, oraşul 

| din : : .  pustiu !

cu
au
pe

Clădiri moderne 
patru şi nouă etaje J 
început să se înalţe 
malul canalului care stră­
bate pustiul Karakum. 
Aid urmează să ia fiinţă 
un nou oraş conceput 
pentru 25000 de locui­
tori. Pe lingă centrale 
electrică de la Marîisk. 
unul din principalele o- 
biectîve Industriale ele 
rejjij^nii,..¡6jcl.se yer con­
strui un combinat textil 
$f o uzină de mase plas­
tice. Cede trei microratoa- 
ne. ale oţaşuîu! jdin pus­
tia vor avea scoli şl "gră­
diniţe de copii, magazine, 
diferite instituţii cultu­
rale.

Centrala electrică 
la Marîisk, care la 
trarea in funcţiune 
întreaga capadtate 
avea o putere 
1 870000 KW. va îl

de
lu­
cii
va
de

cea

Descoperiri

chiliene

în pustiul Atacama, din 
nordul statului (Shile, au 
fost descoperite noi ză­
căminte de litiu şt pota­
siu. După cum a decla­
rat directorul Institutului 
c h i l i a n  de cercetări 
geologice aceste zăcă­

minte sînt considerate 
cele mai mari din lume. 
Potrivit unor calcule pre­
liminare, ele conţin 1,2 
milioane de tone de li­
tiu şi 12 milioane de 
tone de petasiu.

Furtună violentă 

cu urmări
Centrul statului New 

York a fost bîntuit joi 
de o furtună violentă 
care a provocat moartea 
a două persoane, rănirea 
altora şl pagube impor­
tante. In urma pieilor 
torenţiale, pe străzile u- 
nov localităţi, nivelul e- 
pei a ajuns la uo metru 
înălţime, bloctnd circu­
laţia automobilelor. Vin- 
tul a dezrădăcinat mii 
de arbori şl a întrerupt 
în numeroase locuri ali­
mentarea ou energie e- 
leclrtcă şi legăturile tele­
fonice. în localitatea 
Mayfield, grindina care 
a insolit furtuna e a lins 
mărimea mingile? de 
golf şl a spart majorita­
tea geamurilor din loca­
litate.

Un alt tren 

j deraiat !
Un tren rapid a dera- 

I iat joi în apropierea lo- 
" calităţii suedez© Gote- 
I borg, majoritatea vagoa- 
« nelor răsturnîndu-se de-a 
I l u n g u l  terasamentului.
* Accidentul, tn care şi-au | 
I pierdut viata două per-
j sc ane, ia? alte 42 au fost j 
j răpite, pare să fi fpst I 
I provocat de deformarea * 
'  şinelor din cauza căldurii 
I neobişnuite. Ia 43 de •
* grade Celsius, cai o e I
I cuprins respectiva regi- * 
j une tn ultimele zile. iI_________ M

| mai' mare din Turkmenia.Í %
1
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